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peilį lenktinį, dvejas pirštines, 
3 skepetaites nosines, akinkis,PERŽVALGA-

Neseniai viena ypata iš Ber
lyno mums pranešė, kad Povi
las Višinskis, žinomas draugi
jos veikėjas ir rašytojas, išva
žiavo į Šveicariją. Dabar vėl 
ta pati ypata rašo: „Pranešu 
nesmagią žinią: Povilo Višins
kio netekome. .. Jo mirimas 
atneša Lietuvai didelę blėdį. 
Buvo tai žmogus, kurs iki 
paskutinei valančiai rūpinos 
apie žmonijos labą, — užsitar 
navo. Gabenamas Lietuvon, 
į Vilnių, kelionėj pabaigė savo 
gyvenimą”.

— „Gaz. Wil.” praneša apie 
naują lietuvių laikraštį: 
Neužilgio žada išeiti Vilniuje 
sąvaitinis laikraštis lietuvių 
kalboje p. v. „Nauja Gadynė”, 
skiriamas miestų ir kaimų dar
bininkų ir mažažemių valkčio- 
nių reikalams. Tas laikraštis 
bus prieinamas pintiem 
siems klodams ir sutrauks apie 
save radikališkiausias lietuvių 
pluksnas, kurios ikišiol nega
lėjo, dėl persitikrinimų, da
bartiniuose legališkuose laik
raščiuose dalyvauti.

— Trys sąvaitės atgal iš 
Berlyno universiteto Prūsų 
valdžia pavarė 200 Maskolijos 
studentų ir studenčių. Teip 
telegramas garsino. Paskiau 
vėlei pranešė, kad policijos 
viršininkas apgarsinęs, kad 
tiktai 20 studentų yra pa vary 
ta. Jiems duota da tiesa atsi
šaukti į vidaus dalykų minis
teriją. Priežastis pavarymo, 
ta, kad per susirinkimus tie 
studentai sakė revoliucijines 
kalbas (be abejonės, tik apie 
Maskoliją, bet Prūsų despotiz
mas mat negali negelbėti Mas 
kolių valdžios.

— Kalvarijos kalėjime pa
simirė vienas lietuvys politiš
kasis nusikaltėlis, Jančauskas, 
kuris buvo pašautas ir kalėji
mai! įmestas. Visi politiškiejei 
ir daug .kriminalistų, padarę 
kolektą ir surinkę kiek pini
gų, papuošė velionio grabą, 
nupirko vainiką. Buvo pra

kalbos lietuviškai, rusiškai ir 
žydiškai. Kaliniai 3 kartus 
telegrafavo pas gubernatorių, 
iki išsiklunkė leidimą politiš 
kiemsiems lydėti numirėlį. 
Kareivių apstota 12 išrinktų 
kalinių lydėjo ant .kapinių. 
Buvo didelė minia žmonių. 
Buvo girdėtis revoliucijiniai 
šauksmai. I

— Labai navatnei, kaip ma 
tyt iš „Gaz. Wilenska”, eina 
durnos rinkimas tarp Vilniaus 
lietuvių ir lenkų. Lenkų ko
mitetas išleido atsišaukimą su 
vardais rinkėjų ir kandidato į 
durną ( Wr6blewski). Vienas 
komiteto sąnarys tuojaus pro
testuoja, kad atsišaukimas, jam 
nėsant išleistas, visai nacijona- 
listiškai-šovinistiškas ir ultra- 
klerikališkas; keli protestuoja, 
kad juos pastatė į rinkėjų gli
tą visai jiems nenorint ir neži
nant. Lietuvių grupa susidė 
jo(tėmykl) su žydais, kurie 
jiems suteikė kelias rinkėjų 
v*ietas. (Tarp tų yra ir kuni
gas lietuvys...) Šiaip butų 
ųieko; bet tie lietuviai pastatė 
į'savo tarpą Smetoną, advoka
tą, kurs, pats nebūdamas)Vil
niuje, per Jablonskį praneša, 
jog jis jokios kalbos neturėjęs 
nė su lietuvių grupa, nė su žy
dais: jo pravardė visai jam 
nežinant patekusi į rinkimų 
lakštą.

— „Lietuvos” N16 apgar
sintas „Tekstas rezoliucijų, 
priimtų ant seimo 1‘h ii adei 
phiajoje 22 vasario, 1906 m., 
išsiųstų ant vardo caro ir įstai 
goms žymesnėms Maskolijoje”. 
Pasirašo: k u n. M. Pėža, pirm- 
sėdis, T. Dudas, kasierius, ir 
seimo sekr. Daukša.

Mums neteko matyti nė ru 
siško, nė lietuviško tų rezoliu
cijų teksto; dėlto ir mųsų 
skaitytojai neturėjo progos ją
sias pamatyti.

— Angliakasių unija susi
taikė su kasyklų savininkais,— 
streikas pasibaigė. Visus atrei- 
kierius ponai priima į darbą, 
streiklaužius paleidžia, išvaro 
iš savo pašiūrių, tam tyčia pas
tatytų.

Isz Lietuvos.
Iš Griškabūdžio vals

čiaus, Naumiesčio pav., Su v. 
g. Gerulių Baltušio du sūnus: 
Jurgis (da visai jaunas) ir Mo
tiejus (kurs tik pereitą rudenį 
išėjo iš Vilniaus kalėjimo, at
sėdėjęs 4-ris metus už knygas) 
yra gaudomi caro baži- 
buzukų. Keturioms nedėliams 
prieš Velykas buvo pas Baltu 
sį kazokai su žemsargiais ir jų 
vyresnysis. Jie atsitraukė 
prisiputę nedėlios dieną, kaip 
tik žmonės pradėjo eiti iš baž 
nyčios namo. Namieje buvo 
tik pats tėvas, vyriausias sūnūs 
Petras ir mergaitė. Atsitren 
kusi gauja tuojaus kaip žvėrys 
pagedę puolė grįčion. Pir
miausiai Griškabūdžio žerasar 
gis Doroščenka puolėsi prie 
Baltušio, kad jis atneštų jam 
savo revolverį ir šaudyklę. 
Baltūsis teisinosi neturįs. Tada 
klausė, kur jo sūnus Motiejus 
ir Jurgis, ir kardą išsitraukęs 
išbadė palovę, o neradęs, pri
dėjo kardą B-siui prie kaklo, 
žadėdamas nukirsti, jei nepa
sakys kur juodu. Paskui vie
nas kazokas pribėgęs kirto jam 
per pečius ir galvą su kančium 
teip, kad vos jis nekrito ant 
daikto. Paskui žems. Doroš- 
čenka pridūrė: ,,gerai tau,
kam, girdi, tu tokius vaikus 
auginai, geriaus, kad tu butum 
jųjų neužanginęs”. — Paskui 
klausinėjo: keli vaikai ir kur 
jie. Baltūsis pasakė, kad vie 
nns užrubežyj, o kitų dviejų 
nežinąs kur dingo, sako, ir tur 
but pas jį nuvažiavo. Gaudo 
juodu ant nužudymo, kaip 
Dor< ščenka sako: ,,kur męs 
juos patiksim, ar namie, ar ant 
lauko, ten bus jiems dekretas. 
Ir tau kaip ir visiems narniš 
kiams bus galas!.. . ”

Pasekmės to kazokų atšilau 
kymo tokios: kazokai (kurių 
buvo 7) išlaužė štakietus dar 
želio, sulaužė vartus, išmin
džiojo su arkliais rugius, laks
tydami apie triobas; pavogė

divoną avižų prisisėmė į žiu p 
tuvus kiekvienas ar po 3 gor 
čius, ir kitus daiktus, kurių nė 
pats Baltusiai nežino, ar juos 
kazokai, ar gal kas kitas nu 
čiupo. Toks tų budelių pasi
elgimas žmones kelte kel a 
prieš valdžią. Laukiama \ i 
suotino sukilimo, kada mies
tuose prasidės streikai....

B. P.
Pilviškiai, Senapilės pav. 

Laiškas rašytas 12 d. balandž o 
vieno ūkininko Griškabūdžio 
valsčiaus, Naumiesčio pav. p s 
savo sūnų Amerikon).

....Pas mus jau atšilo 2 
sanvaitėm prieš Velykas, o da
bar jau po velykų tikras pa
vasaris užstojo: rugeliai, žolė 
ir dobilai pradeda kilti, mede 
liai jau sprogsta, tik nėra pas 
mus ramybės. Lietuvoje ir 
Rusijoje sumišimas Jr streikai. 
Kur tik pasisuksi visur išgirsi 
nesmagių naujienų: kur sušau
dė ar pakorė kariautojus už 
žmonių gerovę, tai kur suareš 
tavo ką caro budeliai kazokai; 
jie visi lauke tik maišto, kad 
paskui gautų prisisotinti ne 
kaltų žmonių krauju savo go
džias koseres. Beje, Pilviš 
kiuose dabar buna 5 ginkluoti 
žemsargiai su revolveriais kar
dais, šaudyklėms ir net stilis
tais, — lauke sumiš mų. Per 
atlaidus ir jomarkus vaikščioja 
visi penki skersai ir išilgai 
gatvėmis, saugoja tą pragarinį 
šaltinį — monopolių. Teipgi 
daug ir šnipų laikosi Pilviš
kiuose, nuo kurių iš J ivimo ne 
vienas jau žuvo, nukentėjo ir 
dar gal žus. Teip tai ana su 

!ėmė J. KaČergį kurį nežmoniš 
! kai sudaužė caro budeliai ir 
vis per priežastį tų šnipų-iš- 
davikų. Žmogaus(Kačergiaus) 
kūnas buvo vienų žaizdų net 
ir galvą perskėlė su kardais 
mušdami. Ant jo sako šnipai 
nurodinėjo buk jis agituojąs 
žmones prieš valdžią, liepęs 
mušti žemsargius, žemsargius, 
raštines draskyt, monopolius
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lietuvisškai.

mų” niekas dabar neklauso.

griaut ir panašių melagyšČių bar ir jaunesniuosius paėmė 
melagysčių „darodinėjo” ant atjoją kazokai: Kasakaituką 
nekalto žmogaus. Nemenkai ( Klevinių, Sasnavos parapijos, 
jis žmogus nukentėjo: ilgai1 Lapuką, 
sirgo po tam Sumušimui ir kaip Senapilęs 
tik biskį pasveiko tai pašaukė 
tardytojas Senapilėn, kur nu- 
vykusį įmetė kalėjiman, kur ir 
dabar tebesėdi. Sako ant ve

(Margių sodžiaus, Paežerių 
vals.), Baltrušių Aleksaituką 
(vaikiną ar 16 metų) ir daug 
kitų. Dabar jau visi rengiasi 
ant ginkluoto maišto, ant dar
bininkų visos pasaulės šventės 
— 1 d. gegužės. Dievas žino 
kas nusidėsi

Beje, įdomus atsitikimas: 2 
d. kovo buvo girdėti giaustinis 
nekuriose vietose ir perkūnas 
trankė. Ali! kad tas perkū
nėlis, bereikalingai tviskyda- 
mas į nieko neprasikaltusius 
gluosnius, verčiau nugramzdy- 
tų savo vilyčias į širdis tų 
žmogžudžių caro kazokų, tai

. . .Teip tai vaikeli pas mus! 
Jau kad tik Dievas duotų, kad 
pakiltų šiek-tiek javai, tai tą- 

‘ syk susirinkus keliems į rugius 
kur, o atjojant gerai paspragįt 
švininių žirnių. . . Bet gal ir 
paspragįs da 1. . .

, Sudie sūneli; lauksiu atrašo 
Tavo tėtis *

Iš Sasnavos parapijos, 
Senapilės pav. (Laiškas). — 
Mielas sunau. Vakar apturė
jau laiškelį nuo tavęs, šiandie 
kaip atsitiko proga, tai yra 
susivaž’avo visi gaspadoriai į 
Senapilę dėl rinkimo atstovų 
į ciesorišką durną (seimą), tai, 
ir aš galėjau greitai prisiųsti 
atgalios laiškelį.

Dabar parašysiu, sunau, nors 
paviršutiniai mus krašto atsi
tikimus. Nušovė Vinšų Ku
bilių, buk jisai valdžios šnipas 
MatuDvjčią Gižų Rudos ir 
daug kitų tokių valdžios šni
pų. B. Overuką iš Pavarna- 
budė^ paėmė pirmiaus, o da

terapijos ir daug 
kitų. Idaqg peršovė pas mus 
kazokai. Taigi matai kokios 
pas mus skerdynės ir da neži
nia kada pasibaigs tos skerdy 
nės. Da bučia pamirštąs 
parašyt yiąną atsitikimą. 
Danbavos kaime Sasnavos pa
rapijos toks buvo atsitikimas. 
Atjojo nežinia iš kur devyni 
vyrai apsiginklavę pas abieš- 
čiką Šiugždą užži urėto ją girios, 
pradėjo versti duris, girios už- 
žiūrėtojas paklausė ko norite; 
jie nieko nežiūrėdami išlaužė 
duris. Kkip tik įnėjo į vidų, 
Šiugžda šovė į tuos vyrus ir 
sužeidė vieną žinomą vyrą iš 
Sasnavos parapijos J., liko su
žeistas į koją anie teipgi nebė
go, tuo šovė į Šiugždą ir už
mušė į smert. Jie norėjo pa 
imt iš jo pinigus, ale nieko 
nerado. 0 tas Šiugžda ir bu
vo geras Mikės šnipas. Tokių 
labai daug buvo atsitikimų. 
Užšovė raudonsiulių ir sicilis- 
tų ir prikimšti pilni kalėjimai. 
Kaip netelpa tai išvaro į kitus 
miestus. Taigi, sunau nega
lima butų į jaučio skūrą sura 
šyt visus atsitikimus. Ką gas 
padoriai nukentėjo, turėjo už 
visas iškad,as rundui padarytas 
užmokėt. 'Į Dabar jau biskį 
apsispakajino, ale kaip girdėt 
sulaukus pirmą Mojaus tai gal 
but ir vėl didelis susirėmimas.

Taigi kaip augščiaus minė
jau šiandien rinkimas atstovų. 
Rinkimai daromi šiteip: pir
miausią ndo mažiausio sklype
lio lauko iki 20 margų sušau
kė į valsčių, išrinko 2 į pavie
tą; daba;r visi, ūkininkai ir 
dvarponiai šiandien rinks į gu
berniją po kelis vyrus. Gu
bernijoj mus iš ti| išrinktųjų 
rinks 2 tikrus atstovus į cieso- 
rišką seidoą (durną). Dabar 
spėt, kada prasidės seimas, nė
ra žinios; tolyn vis stumia val
džia. Taigi tokios pas mus 
naujienos. Sudie.

Iš Kauno gubernijos.
(Ištraukos iš ,,Darb. Balso”).

Antazavės valsčius (Za
rasų pav.). Antazavės vals
čius prigul prie tamsesnių Lie
tuvos kampų. Žmonės gyve
na dideliuose kaimuose, nu
skurdę, sumišę su sentikiais ir 
„šlėktomis” („žabagraužiais”, 
kaip juos ten paprastai vadi 
na). Kalba daugiau lietuviš
kai, ypačr aplink Antazavės 
miestelį; raokslaivių mažai tė
ra, ir žmonių išsilavinimas že
mai pastatytas. Antazavės 
miestelis dar tuo atsižymi, jog 
iš jo dvaro paeina dabartinis 
Vilniaus vyskupas baronas 
Ropp’as. Nuo miestelio iki 
„grapienės Ruopienės” dvarui 
bus gal pusvarstis. „Grapienė 
(teip ją ten vadina) ir jos trįs 
dukters kalba tarp savęs len
kiškai, o su žmonėmis ir dvaro 
darbininkais
Dabartinis Vilniaus vyskupas
praeitą vasarą (apie sekmines) 
buvo atvažiavęs savo tėviškėn, 
į Antazavės dvarą ir viešėjo 
trejetą sąvaičių. Jo prigimta 
kalba, kaipo „grapienės” ir 
„panyčių”, yra lenkiška, bet 
lietuviškai vyskupas ir gi mo
ka „nuo senų-seno”. Taigi 
visai neteisybė, buk p. Ropp’as 
nemokėjęs nė lietuviškai nė 
lenkiškai ir tik tapęs vyskupu 
trumpame laike išsimokino tų 
dviejų kalbų, buk tuo išreikš 
damas savo neva meilę jam 
pavestų „avelių” ir parodyda
mas savo gabumą ir „gerą gal
vą, gerą pomietį”,- kaip daug 
kas mano...

Zarasai. Ką mano karei
viai apie dabartinę revoliuciją, 
matyt iš sekančio. Vienas 
ūkininkas, norėdamas pasišae- 
kėti su kareiviais, paėmė porą 
butelių degtinės ir su jaja vai
šino keturis kareivius. Jie 
pasisakė iš kur esą (du buvo 
iš Vilniaus rėd., viens iš Gar
dino ir viens iš Minsko rėd.); 
juos atvarę į Bžerėnus maišto 
malšinimui; jie teipgi buvo 
pasikėlę prieš savo viršenybę, 

aficierius, bet juos tuojaus iš
skirstę po kitus pulkus. Kas- 
link areštų, kareiviai teip pa
sakė: „Dar du-tris mėnesius 
gali trauktis „maištininkų” 
persekiojimas, ir per tą laiką, 
kas jaučia save kaltu, tas tegul 
slepias kaip tik galėdamas, o 
paskui, kada sukilsiant ir ka- 
riumenė, tada bus galas bude 
lių valdžiai”... Ūkininkas 
paklausė,' ar galės teip pada
ryti kariumenė, vienas iš ka
reivių atsakė: „Juk maž kiek
vienas kareivis širdyje neap
kenčia valdž’ą, aš tuojau kil
čiau prieš valdžią, jis teipgi, 
maž ir visi atskyriu m teip ma
no, bet męs nežinom, kaip da
rytų devintas-dešimtas, męs 
negalim teip susint šti tarp sa
vęs, susišnekėti, bet ant pava
sario, tikimės, dalykai pasitai
sys, gal ir męs sukilsim, — ta
da veikiai nugriatuim neap
kenčiamąją valdžią. Toliau 
vėl kokiam tai kaime kazokai 
sakė: „Kad jus buntavojatės, 
tai dar nieko, bet kada męs 
pradėsim „buntavoti”, tai bus 
„štuka”! Męs tai tuoj pada
rysim naują tvarką”!

Kriaunos (Ežerėlių pa v.) 
Kaip tik pasklydo žinios apie 
duotas 17 spalių ,,liuosybes”, 
kriauniečiai pradėjo veikiai 
krutėti. Šventadieniais buvo 
sakomos prakalbos, kurias 
žmonės išpirmo klausė su bai
me ir nelabai joms tikėjo; bet 
vieną nedėldienį prabat-čius 
K u š 1 e i k a bažnyčioje pasakė 
žmonėms, kad jie klausytų „tų 
vyrų, kurie jiems sako pa
mokslus, nes jie jums gerą pa
daryt nori, jie gerai daro: jų 
nesibijokit, drąsiai darykit, ką 
tie vyrai („sicilistai”) sako”. 
Valečionįs dabar su mielu noru 
klausė „tų vyrų” p’akalbų, 
darė sueigas, susirinkimus; 
dvaruose darbininkai pradėjo 
bruzdėti, streikuoti, reikalau
dami didesnės algos ir žmoniš
kesnio gyvenimo. Tas dvar
poniams matyt nelabai patyko. 
Tuojaus Veissenhof’as iš Pa- 
kriaunio dvaro ir Romer’as iš
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Bagdoniškio dviese ant vieno 
arklio ir be vežėjo (nors pirma 
jie važinėdavo su ketvertu ar
klių) atbildėjo pas prabasčių 
ir parašė jį iš sakyklos „bun- 
taučikus” pabarti. Ateinančių 
nedėlią prabasčius ėmė sakyt 
apie „tuos vyrus” visai kitaip: 
jie visi esu žydų bernai, dyku 
nai, dykaduoniai, žmones tik 
„buntavoją”, o pavasarį eis 
klėčių vogt — rėkė įkaitęs 
prabat-čius Kušleikair teip įsi
leido keiksmuose, kad net su
klydo apšaukdamas kalėdas; 
sakė, jog „kūčios^ preina ne- 
dėlioj, o kalėdos panedėlyje. 
Išėję iš bažnyčios žmonės labai 
stebėjosi iš teip griežtos pra 
baščiaus žodžių permainos ir 
nežinojo, ką tas reiškia. Vie
nas iš „tų vyrų”, atsisukęs į 
žmones, tarė: „Vyrai, neklau
sykit to parizeušo, ką jis šian 
dien plepėjo: ponai jį papir
ko, jis jiems ir tarnauja”. 
Prabat-čius dagirdo tą kalbą ir 
nuvažiavęs Rokiškio ant „ku
nigų seimo”, apskundė antsto
liui keletą „maištininkų”. At
sirado dar keletas išdavikų, 
ypač Jonas Busilas iš.Kriaunų 
m., kurs teip-gi prisidėjo prie 
to judoš ško darbo.

„Gazeta Wilenska” 
apie lietuviu spauda.

Jau buvo minėta „Vienybė
je” lenkų dienraštis „Gazeta 
Wilenska”, išeinantis Vilniuje. 
Yra tai progresyviškas, bet ne 
partijinis dienraštis. Jame 
daug telpa žinių apie lietuvius, 
jų darbus. N24 ir 25 randa
me p. M. Biržiškos straipsnį 
„Prasa peryodyczna litewska” 
(perijodiškiejei lietuvių raštai). 
Ta recenzija geriau supažindi
na skaitytoją su lietuvių lega- 
liškaja spauda, negu pačių lie
tuvių recenzijos.. Nors trum 
pai paminėsiu čia svarbesniuo
sius dalykus. i

„Lietuvių Laikraštis” išf-syk 
buvo vedamas studentų—fkeli 
pirmutiniai jo num. Tolinus 

jo leidėjas Smilga, būdamas po 
įtekme artymiausio ratelio, su
sidedančio iš kunigų — dva
siškos akademijos profesorių 
ir konservatyviškai-klerikališ- 
kos Labdaviškosios Lietuvių 
Draugovės Peterburge, išėjus 
kėliems „L. L.” numeriams, 
pašalino studentus nuo vedimo 
(kierownictwa) laikraščio.

„V. Žinių” redakcija ir ben
dradarbiai susidėję „labiausiai 
žinomų pirmeiviškosios Lietu
vių Demokratų Partijos (LDP) 
ir net kelių ypatų prilaikančių 
sočijaldemokracijos programą 
ir abelnai radikališkos jaunuo 
menės”. Leidėjui Vileišiui 
anaiptol nepatikdavo pirme- 
viškoji jo dienraščio pakraipa, 
bet turėjęs taikytis su tuom. 
kadangi grėsė dienraščiui nu 
puolimas. Ant galo stumiamas 
savo konservatyviškų draugų, 
jis liovėsi kokietavęs su pir
meiviais ir atvirai puolė į glė
bį konservatizmui.

„Teip tai konservatistai ir 
„Vii. Žiniose” ėmė viršų ant 
pirmeivių ir tas dienraštis ėuo 
to laiko pradėjo talpinti ilgus 
p'olem’.škus straipsnius apie 
„Lenkų klausimą Lietuvoje”, 
korespondencijas apie visokias 
lenkų klastas, nayviskas iki 
komizmui tankiai nukrypusias 
leidėjo ir kitų išeigas prieš so- 
cijalizmmą ir revoliucijos ju 
dėjimą. Straipsnių turinys 
pasidarė nuobodus, vienodas, 
tankiai suprantamas tik pa
čiam straipsnio autoriui; ko 
respondencijos, jeigu nepri- 
duodavo joms gyvumo „patri- 
jotiŠkoji” tendencija (būtinai 
lenkpriešiška), nayviškai kvai
los ir nuobodžios; kalba, gal 
tai patrijotiškai, bet barbariš
kai valoma nuo svetimų prie
maišų, nesuprantama ne tik 
liaudžiai, bet ne kartą ir inte 
ligencijai”.

„Abelnai lietuvių visuomenė 
niekad neužmirš „V. Ž.”, kad 
kuomet pirmeiviškoji lietuvių 
inteligencijos dalis, Liet De- 
mokr. ir L. Soc.-Demokracija, 
ypatingai šioji paskutinė, karš

čiuodama trusė apie politišką 
liaudies susipratimą daugiau
sia nelegališku keliu, kadangi 
legališką jai uždarė. . . kas-gi 
tai mislytų!... iš didžios dalies 
ir „V. Ž.” leidėjas; kuomet 
L. Soc.-D. surengdavo kai
muose streikus, manifestacijas 
ir demonstracijas po kaimus, 
miestelius ir miestus; kuomet 
platinosi revoliucijos sūkurys, 
— vienaitinis lietuvių dienraš
tis buvo užimtas uostinėjimu 
visur esančios „lenkųintrigos”, 
polemiko su lenkais Šovinistais 
(Pabraukta mano. Vertėjas) 
ir korespondencijomis apie 
vagystes, užmušėjystes ir kitus 
kriminališko turinio atsitiki
mus ir tt.”

Apie lietuvių susivažiavimą 
Vilniuje lapkr. 4—5 d., p. M. 
Birž. rašo, kad jį užmanė keli 
„patrijotai”, esą „geros valios 
žmonės, bet visai ne politikai 
ir mažai apsipažinusiejei su 
esančiu stoviu Lietuvoje”, ypa 
tingai „V. Z.” redakcija, — ir 
sako: „ačių dalyvavimui jame 
(susivaž.) pirmeivių ir energiš 
kai ir nuovokiai (umiejętnie) 
pavarytos jame L.S.JD- agita 
cijos, paremtos L.D., priėmė 
eilę nutarimų revoliucijinių, 
atvirai ir aiškiai pastatė Lie 
tuvos autonomijos klausimą ir 
nusprendė visuotiną boikotą 
prieš dabar esančias valdžios 
įstaigas kaimuose.”

Pirmeivių apsupti konservą 
tistai ir atgaleiviai, žodžiu lie 
tuvių buržuazija, negalėjo at
sispirti nuo linkmės, kokią 
priėmė lietuvių susivažiavimas 
ir judėjimas. Ir „V. Ž.” pra 
dėj but gyvesnė*, bet vis tik 
einai paskui judėjimo „uode
gą”, nežiūrint, kad ir redakci
joj dabar yra kelios ypatos 
pirmeivesnės ir geriaus už ki
tus „V. Ž.” bendradarbius ap 
sipažinusios su linkmėmis 
draugijiškai-politiŠkos mislies 
šiame laisvės bruzdėjime vieš 
patystėje, su programais ir sie
kiais atskirų draugijos grupų 
Lietuvos. „V. Ž.” vis lieka 
konser vaty viš kos.

, (Dar bus.)

Po kunigu kongresui.
Tąi jau ir po garsingam j am 

kunigų „kongresui”, kuris atsi
buvo 17 ir 18 d. balandžio, 
Wilkes-Barre, Pa. Į kongre
są suvažiavo dviejų luomų kon • 
gresmonai: augštesnėji luomą 
—kunigai ir keli „inteligentai” 
tarp jų „Žvaigždės” redaktorė: 
žemesnėji luomą susidėjo iš 
dudorių, parapijonų, psrapi- 
jonkų ir šiaip iš draugybių 
sąnarių. Tik iš-syk ne visi 
žemesnėsės luomos kongresme
nai buvo priimami į skaitlių 
išrinktųjų, mat be vietinio ku
nigo dipliomo, negalėjo daly
vauti kongrese, kaip autai iš 
Scranton, Pa. ir tt. Nepriim
ti e j ei, išėję iš svetainės ant 
gatvės, pradėjo ermyderį kelti, 
bet kunigai pamatė, kad nėra 
jiems pavojaus nuo priešingos 
pusės, išdavė dipliomą irtiems 
į vakarą, kurie iš-syk buvo 
atmesti. Kunigai pirma laiko 
apsirubežiavo gerai, kad nepri ’ 
lystų į kongresą priešininkų, 
mat jie dar atmena 16 seimą 
S. L. A. kokius turėjo ermyde 
rius su priešais. Ant kongreso 
augštesnėji luomą darė viso
kius užmanymus, o „Žvaigž
dės” redaktorka tuos užmany
mus parėmė, ant kiekvieno 
kunigo užmanymo ji skubinosi 
patvirtįt, sakydama: „aš p įt
virtinu!”. O jau apie žemes- 
nęją luomą kongresmonų, tai 
nėr ką nė kalbėt, jie tik sėdėjo 
sau tyliai ir klausė kaip augš
tesnėji luomą viską veikia, vi
sokį užmanymai po viens kitam 
kaip žirniai ritosi, o šie vargo 
pelės nė ^pritart negavo, tik 
retkarčiais augštesnėji luomą 
paklausdavo žemesnėsės luo
mos kongresmonų. ar jie sutin
ka ant to, o šie vargšai ką da
rys, ar sutiks, ar nesutiks, vis- 
tiek bus tie užmanymai užtvir
tinti, — sutinka. Berods, kaip 
čia nesutikti, kad toki puikus 
užmanymai pilasi, kaip iš gau
sybės rago, dėl „tėvynės” labo, 
kad ir nenoroms, o turi pritarti, 
į tokį kongresą papuolęs.

&



224 Vienybe
TaČiaus ufėjo klausimas apie 

tuos, kurie jau atsitraukę nuo 
k unigų ir nuo jų tikėjimo, kur 
kunigai vadina bedieviais, tai 
k n n. Diel i n i n kaitis paprašęs 
Valgo užklausė: „Kas pri
dirbo tų bedievių, ar ne męs, 
kunigai?” Tai tuo kiti kuni 
gai sustabdė ir atėmė jam bal
są, bet galiausia teip užbaigė, 
kad su atsitraukusiais nuo ku
nigų, nieko bendro su .jais 
neturėti.

Paeiliui užėjo klausimas ir 
apie laikraščių šelpimą, kokį 
laikraštį katalikai turi šelpti, 
tai vienas delegatas (tikrasis) 
bene iš Pittstono paprašęs bal
so įneša, kad „Vienybę” reiktų 
sušelpti, nes esąs seniausias ir 
geriausias laikraštis, vardas 
gražus, vienybė, kur visus lie
tuvius vienyja. Tai kaip pa
kilo lermas iš augštesnėsės 

■luomos kongresmonų! Mat 
labai užgavo kun. Miluką, ka
dangi jis su savo „Žvaigžde” 

laikėsi įsiskverbti, o Čia įneša, 
kad „Vienybę” reiktų sušelpti, 
— anot kunigų pasakos, tą 
didžiausią kunigų priešininkę. 
Buvo užmanyta, kad visai 
naują laikraštį, bet kongreso 
vadovai to nedaleido, kadangi 
jie turi vieną laikraštį „Žvaigž
dę” ir su tąja kun. Milukas 
guodėsi ant kongreso, kad ka
talikai nenori skaityt katali
kiškų laikraščių, nė knygų.

Tai tau ir kunigų kongresas, 
viską atliko kuonogeriausia: 
„revoliucijonieriams” surink
tus pinigus atidavė, revoliuciją 
pakelė, „tėvynę” išgelbėjo nuo 
pražūties, Lietuvai autonomiją 
davė, karės stovį Lietuvoje nu
metė. O čia pasirodo, kad tas 
viskas nugarinėj į Mt.Carmel’io 
busiantį minyškų klioštorių. 
Mat kunigai įsteigė Mt.Carme 
lyj minyškų sostapilę, kunigė
liai mato vien tik minyškose 
visą Lietuvą, kada jie minyškas 
įsteigs, tai jau tada nereiks re- 
voliucijonierių, nė revolverių, 
nė bombų, minyškos, tos kuni
gų antelės išgriaus Maskoliaus 
visą despotišką valdžią, be jo 

kio ginklo? Tada bus tikras 
rojus „tėvynėj”..., bet nevi- 
siems.

Dar verta paminėti apie ku 
nigų surengtą „koncertą”, ka 
dangi ten nebuvo kencertas, 
tik kaip paprastai ant balių, 
padainuoja ir pąkalba, teip ir 
čia, tą „koncertą” nulaikė. Mat 
balius prasidėjo nuo 7-tos vai. 
vakare žmonių daug susirinko.

i Vėliaus susirinko ir koncertinė 
'publika: kunigai, du bažnyti
niai chorai, Plymouth’o ir 
Vilkes-Barrių, pribuvo ir už
prašyti kalbėtojai, audžia 
Lynch ir majoro pagelbininkas. 
Taigi koncertinė publika suėjo 
ant scenos, išpuošė sceną savo 
gražioms stovyloms, tik vienų 
kunigų pristojo pilnas scenos 
kampas, o šiaip menkesnės 
vertės už kunigus, teip-gi buvo 
nemažai. Tačiaus kun. Kuras 
užėmęs pirmsėdystę, pradėjo 
stabdyti balinę publiką, ale 
kur tu čia sustabdysi įkaitusią 
nuo alaus ir šokių, bandė gra 
žumu prašyti ir pakoliojo, 
merginas išvadino pūslėm, bet 
niekas negelbėjo. (Juk Wil- 
kes-Barryj per prakalbas rei 
kėdavo ir policiją pastatyti, 
jeigu kalbėtojai (tiesa nekuni- 
giniai) norėdavo išeit sveiki). 
Bet gi per bėdą pradėjo dainas 
ir kalbas. Sudžia Lynch (ka
talikas) savo kalboj nurodė, 
kad lietuviai katalikai laiky
tųsi prie kunigų ir katalikiško 
tikėjimo, tai esą geriausias da
lykas; audžia sako: „matau tik 
vieną dalyką tarp lietuvių la
bai blogą, kad perdaug į gir
tybę linkę’\ Majoro pagelbi
ninkas, visą kalbą sudžios 
Lynch pagyrė, sakydams, kad 
jis daugiau^ neturįs ką pridėti, 
tik tiek pasakė, kad jeigu ka
tras pasigers ant šito baliaus, 
o girdi, turės prie krutinės 
ženklelį, tas nebus areštuotas. 
Ant tų kalbėtojo žodžių, kuni
gai net rankomis suplojo...— 
Teip gi giedojo vienas ir kitas 
chorai, bet kalbos ir dainos 
prastai nusidavė, užtai, kad

...........  i. 11 —■ i ■

per publikos klegėsį menkai 
ten buvo girdžiamos. Taigi 
matyt, kad mus kunigai dar 
nemoka parengti gražius va 
karus, bet ant gražumo jie ne
žiūri, kaip tikriejei biznieriai, 
bile biznis eina.

Tai tiek apie kunigų kon
gresą ir koncertą.

M. A,

Isz Didž. Britanijos.
Apie „Šviesos Dfr-tės” seimą Škotijoj

„Vienybė” jau buvo kartą 
minėjusi apie „Š. D.” seimą, 
buvo perspausdinusi ir įstaty
mus „o. D.” Aš dar norėčia 
paminėti apie atsibuvimą to 
seimo. V e

Seimas „S. D.”, kaip jau ži
nome, atsibuvo 2-rą d. sausio 
šių 1906 m. Delegatų susi va
žiavo 16 kai-kurios kuopos, 
nežinia dėl kokios priežasties, 
visai neprisiuntė delegatų nė- 
gi darė į seimą jokių įnešimų.

Prasidėjus posėdžiui, galima 
buvo patėmyti tarpe delegatų 
nuomonių įvairumą: vieni rė
mėsi tiktai ant pašalpos, t. y., 
— kad „S. D.” sąnariai butų 
matarijališkai kaip reikiant 
aprūpinti; kiti dėjo didesnę 
svarbą ant politiškai-ekono- 
miškų reikalų. Viršininkas 
„Š. D.”, p. Ben. Audra, paaiš- 
kino, kad „S. D.” privalo rū
pėti praplatinti apšvietimą ir 
tautišką susipratimą tarpe lie
tuvių gyvenančių Didž. Brita
nijoj. Pastarasis priminė teip- 
gi 0 „Rygos Latvių Draugiją”, 
prie kurios gali prigulėti kiek
vienas latvys, nežiūrint į jo 
pakrapas ar užsiėmimą; ir tuo- 
mi nurodė, kad ir „S. D.” ga
lėtų sekti pėdomis minėtos 
draugijos. Delegatai iš dalies 
su tuomi sutiko, bet pridūrė, 
kad „Š. D.” privalėtų neuž
miršti ir ekonomiškųjų Lietu
vos reikalų. J. Gegužis,atsilan
kęs ant seimo kaipo privatiška 
ypata, pasiprašė, kad seimo 
delegatai ir jam pavelytų šį tą 
pasakyti. Delegatams pįritaruu 

J. Gegužis pasakė, kad jeigu 
„S. D.” apima visus lietuvius 
gyvenančius , Didžiojoj Brita
nijoj, tarpe kurių —išskyrus 
mažą dalį vertelgų — randasi 
veik vieni darbininkai, tai „S. 
D.’’privalėtų parodyt ką ji žada 
darbininkams ir privalėtų rū
pintis daugiaus jų(darbininkų) 
reikalais, o idant darbas butų 
pasekmingesnis, galėtų susivie
nyti su jau gyvenančia kuopa 
Liet. Soc. Dem. Partijos. J. 
Cerkevyčius pridūrė, kad var
das „S. D.” gali pasilikti ir tas 
pits, bet ekonomiškame klau
sime neatbūtinai reikėtų remti 
socijalizmą. Ben. Audra per
traukė tamr išsireikšdamas,kad 
jeigu „Š. D.” rems socijalizmą, 
tad.... bus socijaldemokra- 
tiška (o tokios baisu !). J. 
Cerkevyčius atrėmė, kad yra 
draugysčių (pv. Sus. Liet. Lai
svamanių Am.)remiančių soci
jalizmą, bet jos nėra socijalde- 
mokratiškoras. Delegatų tarpe 
kilo neramumas: vieni sakė, 
kad socijaldemokratai tdrėtų1 
pirmiau prisidėti prie „Š. D”, 
o ne „Š. D.” prie jųjų; 
kiti, — kad jeigu „Š. D.” su
sivienytų su socialdemokra
tais, tad netektume pusės są
narių ir tt. V. Kisielius paaiš
kino,’ kad socijalizmas nėra 
kokia sekta tikėjimiška, ar 
kovojanti prieš tikėjimą, tik 
vien užstojo darbininkų reika
lus ir kovoja už geresnį būvį 
skriaudžiamos luomos; vienok 
nieks iš to neišėjo. Viena dalis 
delegatų tara pritarė, bet di
desnė pusė prieštaravo. O ir 
seimo vedėjas, p. Ben. Audra, 
koktėjoai socijalizmu, ką gali
ma buvo patėmyti ir iš jo kal
bos laikytos posėdyje. Įsta
tymai teipgi buvo priimti toki, 
kokius nurodė viršininkas.

„Vienybės” skaitytojai jau 
galėjo matyti, kad „Š. D.” įsta
tymai galėtų tikti ir legališkoj 
pusėj, po caro valdžia, nes jie 
nukreipti daugiau į kultūros 
pusę — politiškai-ekonomiški 
reikalai ten neužkliudyti.

Ant galo paminėti reikia,
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Lietuvninku
kad centrališkoji kasa „Š. D.”, 
kurioje buvo užsilikusių pini
gų 3 s v. 6 ši 1. ir 7 pen., tapo 
padalinti sekančiai: revoliuci
jos reikalams 2 sv., L.S.D.P. 
kuopai už parsandyrną skai 
tykios dėl seimo — 15 šil.; 
draugystės reikalams palikti 
11 šil. ir 7 pen.

Tuomi ir užsibaigė „S. D.” 
seimas, ant kurio buvo manę- 
ma nuveikti kas svarbesnio. 
Ir delko mųsų apšviestesni tau 
tiečiai, inteligentai, pasirodo 
toki nekalti, teip švelnių pa 
žiūrų, teip bijanti socijalizmo 
— tai negalima suprasti. Sako: 
„męs rupinamėsi „visos” tau
tos reikalais, n ėsk iri am e nė 
vieno.... kam skirtyti į luo
mas, reikia tik apsišviesti. . . ” 
Gerai. Bet ar tauta bus lai
minga, jeigu vietoje rusų, len
kų ar vokitč’ų carų, bus carai 
lietuviai? Ar lietuvio caro 
bus ne tei’j -pat skaudi rykštė 
kaip rusiško? Tauta tik tada 
bus laiminga, kada išnyks 
skriaudi kai. ir skriaudžiamie-^ 
jei, kada išnyks kliasinė kova, 
kada bus tautose įgyvendinta 
tik viena luomą, paremta ant 
meilės, lygybės ir brolystės; 
žodžiu sakant, kad darbiniu 
kas galės naudotis savo darbo 
vaisiais.

Beje, d a r v i e n ą d ai y k ą u ž 
miršau. Centrališkoji „S. D.” 
vyriausybė netapo išrinkta ant 
seimo,Ir tas reikalas buvo per 
duota kuopoms. Bet kuopos 
pasirodė ne visos aktyviško 
mis, o „Laikas”, kuris tarnavo y
u TA ” už organą, su 8 n ūmeM

riu pabaigė savo gyvenimą;: 
todėl teip viskas ir pasiliko.— 
Ką aš sakau: „Laikas” jau 
vėla atgijo. Teko pamatyti 
jo 9-tą numerį. Dabar eis 
„Laikas” į dvi sanvaites kar 
tą .... Tik...... jau permainy
ta pakraipa, darbuosis! visai 
ant naujos papėdės.... Taigi 
papuolė „Laikas” į klerikališ- 
kas rankas. Ar užganėdįs dar 
bartinis „Laikas” visų lietuvių 
reikalus — tai ateitis parodys. 
Bet jau galima spręsti, kad

„Laikas” dabar pažiūrės kito
kiom akimi į lietuvių krutėji
mą .... šaukdamasis pagelbos 
iš padebesių.

J. Cerkevyčius.

Glasgow, Škot. Balandžio 
15 d. buvo krikštynos pas J. 
Bačinską: buvo susirinkę keli 
prakilnesni lietuviai. Tarp tų 
lietuvių buvo matyt visą dieną 
ginčai (rokundos) apie d e 
m o k r a t u s ir s o c i j ai
de m o k r a t u s . Nesu- 
sulaukiant ginčų pabaigos, K. 
Rugienius užmanė paaukaut 
ant kankintinių ar revoliucijos. 
Užklausė kam jus pritariat. 
Botam J. Solis savo kalboj nu 
rodė kankiniam, arba po pusę 
socijaldem. ir demokratam. 
Botam J. Delbokas padėjęs 5 
šilingus ilgai kalbėjo apie so- 
cijaldemokratus, demokratus 
ir kankintinius; pasakė teip: 
Soc.-Dem. Partijai tai aukau
ju, o daugiau niekam nė cento. 
Teip ir kiti sutiko ir sumetė 
10 šil. 9 penus Socijal.-D. Par
tijai; tapo nusiųsta Škotijos 
komitetui.

matydamas, kad aukos teks 
vien tik L.S.D.B., pasiėmė sa
vo šilingą nuo stalo ir įsidėj į 
kišianių. Teip mat tūli ap- 
šviestunai supranta tėvynės pa 
dėjimą.

J. Solis Glasgowo 
kuopos sekretorius,

K. Rugienius,

Ar-gi Škotijos lietuviai ne
nori dabar nusižiūrėti į Ame 
rikiečių praktiškumą, panai 
kinusį nesuomones ir vaidus 
aukų rinkime, kaip tai seniau 
jie nusižiurejo į jų tuos vaidus? 
Norint blogumo išvengt, reikia 
jo priežastis prašalint. Red,

Politiszkos žinios.
Maskolijos revoliu

cija-
Tiesos ministerija, pagal m i 

nisterių tarybos pa ketinimą, 
ant velykų paliuosavo kai-ku- 
riuos politiškus kalinius, ku-

rių daugumą vidaus dalykų 
ministerija vėl tuojaus arešta
vo... .Tarp tų ministerijų at
sirado didelis susidūrimas dėl 
tos priežasties, ir tiesos minis
terija pasirįžo padaryt galą tai 
„betvarkei”. Kalinių paleista 
vienur-kitur, bet nedaug.

Bagalios ministerių prezi-iIU1*’ 
J_ i.__  i i Varšdontas grafas Vitte apleido' 
savo vietą. Ją užėmė seniaus 
buvęs vidaus dalykų miniate- 
riu Goremikinas, reakcijonie- 
rius ir žmogus griaumedis, tai
gi pasirodys tikras vienvaldy- 
bės veidas, kurį dengia durnos 
narvėms, ir jas palaikė veid
mainys Vittė, taikydama reak- 
cijomerius su liberalais ir at
bulai. Vittę pats caras pavaręs, 
nors aiškina, kad dėl sveikatos 
silpnumo jis pats prasišalinęs. 
Reakcija, caro pusė džiaugiasi. 
Goremikinas ypatiškas Vittės 
priešas. Teip pat ir dabartinio 
vidaus dalykų ministerio Dur- 
novo, ir dėlto mena, kad ir šita 
nepasilaikys ant vietos.

Bet tuo tarpu liberališkoji 
kost.-dem. partija durnos rin
kimuose visur ėmusi viršų, ro 
dosi valdžiai nemenku pavo 
jumi, o prie tam iš visur pra- 
dėj eit protestai prieše min. ga 
bineto permainą, ir tas lyg nu- 
gązdino valdžią: ji lipšniau 
pradeda apsieit ir per buvusįjį 
žemdirbystės rainisterį Schane-

kad valdžia norinti įvesti tik- 

nemislijanti jo išskirstyti, dėl
to, kad „myli savo tėvynę”, 
nori su durna išvien dirbti 
„jos” labui. Liberalų (da gi li
beralų) rateliai su neužsitikė 
j imu žiuri į tą apreiškimą. Su
sirinkusi durna pirmiausiai pa
reikalaus paliuosuot visus po
litiškus nusikaltėlius ir nume
sti mirties bausmę. Paskui kai
miečių klausimas. Valdžia pa
ti žada su durna aprūpinti Ma
skolijos kaimiečių reikalus, 
duoti jiems žemės ir tt., i 
maištiškumo kiteip nenumal- 
šys, kol badą jie kentės.

Sevestopolyj sukilo kareivių 
disciplinarų batalijonas, šoko 
ant kareivijos kalėjimo ir pa
liuosavo 35 kalinius kareivius, 
baudžiamus už dalyvavimą 
pereitų metų maište. Guberna
torius telegralavo į Beterbur- 
gą, kad padėjimas labai ašt
rus.

. „.Javoj judėjimas labai į- 
temptas. Socijalistų atsišauki
mai prie visuotino streiko ir 
demonstracijų kaip sniegas vi
sur krinta. Vertelgos užkala 
savo langus ir užsidarinėja du
ris. — Mieste Kalušin žmonės 
užpuolė ant kalėjimo reikalau
dami paliuosuot kalinius. Ka- 
riumenė du užmušė vieną su
žeidė. Į Latviją per Baltąsias 
jūres daug atgabena ginklų. 
Dėlto Liepojaus porto komen
dantas prisakė areštuoti visus 
laivus ir revidavoti.
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Prancuziia, neblogiau, 
kaip Amerikos Colorado ir 
Pennsylvania, arba kaip Mas- 
kolija, moka „malšįti” sukilę 
liūs. Kaip buvo rašyta, kad 
buvo laukiama Paryžiuj dide 
lių sumišimų ant 1 dienos ge
gužės, tai tas ir įvyko. Demon
struojančias darbininkų minias 
pradėjo skirstyt policija su 
mažais pulkeliais kareivių, o 
kada prasidėjo tarp jų mušis

mas akmenų, iš kariu menė — 
šūviai ir durtuvai, — tai buvo 
pašaukta kavalerija, kuri pa
siutiškai lėkdami trempė ark
lių kojomis-ir kapojo šablėmis 
žmonių minias. Sužeistuosius 
skaito šimtais, bet dar nesu
skaityta. Areštuota tą dien 
daugiau kaip tūkstantis ypatų 
(jau seniaus, da kol nebuvo 
pavojaus, areštavo daug žymių 
socijalistų ir anarchistų). Bu
vo teipgi smarkus sujudimai 
ir provincijoj, kaip Marsellėj 
Breste, Boadeaux, St. Etienne, 
Lyon’e ir Rouen’e.

Dabar judėjimas mažta. 
nes jų Darbininkai grįžta prie darbo.

Ramumas grįžta, bet ar ant
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Žemės drebėjimas vul
kano išsiveržimas ir poli
tika. Rodoa kas Čia gal būti 
I'xmdro: kur žemės drebėjimas, 
vulkanas, o kur politika! Vie
lok pasirodo, kad ir politika 

priklauso daugeliui įvairių 
aplinkybių. Žemės drebėjimas 
San EranciscG mieste numušė 
ponui prezidentui Roozeveltui 
no^į, perdaug iškeltą politiko
je. Mat prezidentas, išgirdęs, 
kad Japonija ir kitos šalys pa
siryžo sušelpti nukentėjusius 
nuo žemes drebėjimo, apreiškė, 
kad Jungtinės valstijos apsiei
siančios be pašalinės pagelbos, 
tuo tarpu visuomenė nežiūri į 
tokį „nnarą”, priima nuo visų 
aukas. Ir poną prezidentą 
pastato komiškai kebliam pa
dėjime: sako, kaip jo dukterei 
ant vestuvių siuntė visos šalys 
aukas, tai prezidentas tylėjo ir 
džiaugėsi, o kaip nelaimiu 
giems ateina pašelpa, tai jis 
sako, kad nereik, nes Amerika 
gana turtinga ir pati galinti 
juos sušelpti. Žemės drebėji
mas tai tik prezidentui nosį 
nulenkė. Bet Vezuvijaus 
(Italijoj) išsiveržimas sutrau
kė politišką „šliubą” dviejų 
viešpatysčių! Mat Vokietija, 
su kuria Italija, podraug ir 
Austrija turėjo suderintus 
draugiškus ryšius, nepasisku
bino nusiųsti pašelpos nuken- 
tėjusiems nuo vulkano Vezu
vijaus išsiveržimo. Dabar 
Italijos nacijonalistų spauda 
muša į varpus, kad jau tie ry 
šiai, ką nuo Algeciras’o kon 
ferencijos teip buvo įtempti, 
dabar visai nutrukę .. . Vokie
tija esą liksianti vienstypė, nes 
Anglija, su kuria jai butų pa
ranku susijungti, neužsiviežia 
su Vokietija nuo karės su bū
rais, kuriems ši aiškiai rodžius 
simpatiją... Vokietija (tik 
jos valdžia) puikavojasi po 
senovei, buk visas politiškasis 
svietas į ją žiūrįs ir laukiąs ką 
ji pasakys, o tuo tarpu ta jos 
pirmybė nušengė kelis trepus 
žemyn. I)a jai užmeta,

■ intrigas su Turkų valdžia, jos 

susirėmime su Anlija. Angli
ja jau siunčia kariu menę ir 
laivus į Egiptą demonstruoti 
prieš Turkiją ir, kaip jau pe
reitam num. buvo minėta, grę 
šia karė. ’ Vokietija to tik ir 
laukia.

--------- ——■ mute — ------------------

Isz Amerikos.
Mokytojų armija.

Suvienytose Valstijose 1871 
ra. buvo 125,000 mokytojų, 
1880 m.—225,000, 1890 m. — 
340,000. šiądien yra 450,000; 
tame skaitliuje vyrų 120,000, 
moterų 330,000.

Juodveidžių mokytojų 21,- 
000 (vyrų 7,700, moterų 13,- 
300); indijonų mokytojų 500 
(beveik tiek vyrų, kiek mote
rų). Didžiausias nuošimtis mo
terų mokytojų valstijoj Ver
mont, nes j©.
(Wis. Journal of Education).

Milijonierius 
vagis.

John B. Brosseau, 59 metų 
vyrąs, kbrs iš mažens dirbo 
kaipo biuro vaikiščias pas Tif 
fany & Co., teip praturto ir iš
simušė į viršų, kad jam pave
dė tos jubilerinės firmos turtus 
prižiūrėtu Dabar jis liko ap
skųstas išsyk už praradimą 
$5,000, o paskui už vagystę, 
nes pasirodė, kad stoksta daug 
jubilerinių išdirbinių, kelias 
dešimtis tūkstančių vertės. Jis 
pats buk prisipažinęs prieš po
licijos inspektorių.

Streikai.
Valstijose Minnesotoje ir 

Dakotoje, pietinėje ir žieminė
je, sustreikavo apie 2,000 elek
triškų darbininkų dirbančių 
visose telefonų kompanijose. 
Reikalauja 8 valandų darbo 
dienos ir pakėlimo algos lig 5 
dol. ant mėn.

Apie Chicago, Ill., Cleve 
land, Ohio, Marquette, Detro 
it ir Duluth, Mitch., Buffalo, 
N. Y., sustreikavo darbininkai 
laivų važiojančių geležinę ru
dą ir javus. Streikas nesutaria 
mas: vienur nelinijiniai užsto

ja streikierių vi'ėtas, ki’turpats 
unijiniai nesutaria; bet strei 
kas platinasi.

Angliakasių 
k '6 n v e n c i j a , 

atsibuvusi gegužio 5 d. Scrrftv 
tone, Pa., dar nieko tvirto apie 
streiką nettutarė, bet preziden 
tas Mitchellis ir dalis delegatų 
nori taikos keliu pabaigti vis 
ką. Sutinka palikt senąjį už
darbį ir tik reikalauja, kad 
unija butų pripažįta. Daugelis 
pačių darbininkų to nori mis 
lydami, kad bus jiems geriau, 
nors ištikrųjų butų blogiau.. . 
Bet naujiena! Mitchellis, pa
sekdamas vjsų unijų preziden
tą Gompersą, pradeda skelbti 
politiką! Esą reikia su turčiais 
kovot politikos fteliu, per le 
gislaturą. .. nes dabar, jeigu 
butų streikas, tai unijai gręsiąs 
sugriuvimas.

Reikėj seniai darbininkus 
pratįt prie politikos, o nedrau
sti.

Karčiamos 
sumažėjo.

Chicagoj, III., nuo balandžio 
30 d. 1,354 saliuninkas išėjo 
iš biznio, dėl padidinto kar- 
čiaminio mokesčio iki $1,000.

Lenkų karaliaus 
anūkas pasimirė.

New Yorke, gegužės 6 d. 
pasimirė kunigaikštis Karolius 
Juozas Stanislovas Poniatovs
kis, kurio tiėvukas Stanislovas 
buvo paskutiniu Lenkų kara
lium.
Raudona vėliava — 

maištas !
Chicagoj socijalistai švęsda

mi gegužės 1 d. padarė parodą. 
Policistas areštavo Edv. \Vla- 
dzinskį, lenką, kurs norėjo iš
kelt raudoną vėliavą, kas bu
vo policijos užginta, kaipo 
,,maišto” ženklas. Iškilo ištik
rųjų maištas: vyrai ir moters 
gelbėdami areštuotąjį puolėsi 
ant policijos,, kukiai padėjo ir 
studentai Visokių kole
gijų „malšįti” „maištininkus”, 
mėtydami į juos akmenimis. 
Policiją visuomenė apkaltina, 
bet ji teisinasi, kad Amerikos-1 

vėl i avės bebuvę, o tik vieni 
so'cijalistų. Viens is manifes
tantų Ernest Buehler tvirtini; 
kad policijos kaltė, nes ir 
Amerikos vėliava, nors mažes
nė, buvo nešama. — Carizmas 
Amerikoj auga.

Isz Mtti tim Amarlhlfl
Shenandoah, Pa* Mųsų 

miestelio lietuviai linksminosi 
stubelėse Velykas Švęsdamlj 
priegtam gerokai ir austė apėl- 
lupinėjo. Sena patarlė sako: 
girios paukštis vis į girią žiuri. 
Teip ir su mųsų lietuviais. 
Kaičiamose sausai negalima 
gauti nedėlioms gerti, tai tą 
pat atlieka stubose. — Mųsų 
karčiamninkai labai nusiminę: 
į trumpą laiką likosi apskųsti 
net 49 saliuninkai už peržen
gimą tiesų ir kaip girdėt, bus 
jiems^teisraas balandžio 23 d. 
Velykų subatoj po mišparų 
kun. Milukas pamokslą šaky1 
damas nepamiršo palikti nesu
raminęs savo klausytojų, sako 
nebusę streikų. Negalima ži
noti iš kur tokią žinią gavo. 
Popiežius negalėjo suteikti jam 
tokią žinią, ba popiežius nė- 
kiek neužsiima su mainieriais. 
O gal?. . J u du metu atgal, 
kada buvo seimas Sus.Liet.A., 
tai aiškiai, kaip amen poterius, 
pasakė, kad popiežius atsiuntė 
žinią ir užgynė lietuviškoms 
draugystėms dalyvauti paro
doje XIX seimo... Gal mrtnė, 
kad „katalikų kongresas” 
Wilkes-Barre privers kastynių 
karaliukus užbaigti streikuss 
kaip kad atšaukti iŠ Lietuvo, 
kazokus. Vienok kongresas 
to neatliko ir aišku, kad kuni
gai darbininkų reikalais nesi
rūpina.

Soci/jalistų Draugas.
J —...... .. .——

New Britain, Conn. Ba 
landžio 22 d. vietinė Teatra
liška Draudystė žaidė teatrą 
po antgalviu, „Ponas ir Muži
kai”. Visos ypatos savo už
duotis kono-geriausiai atliko.
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Tarpuose aktų buvo dainos ir 
clekliamacijos.- Žmonių buvo, 
įiliHa sVętalnfei ii* visi likosi 
biganadinti, ką ženklino gau
sus plojimas rankų. Po teat
rui merginos M. Povilaičiutė 
ir M. Baikauskiutė, paėmtisios 
skrybėles perėjo pel‘ svetainę, 
rinkdamos aukas revoliucijos 
reikalams. Bet daugumas 
tntįs brolių neatjaučia vargi n 
go padėjimo tnUsU tėvynėj 
kttdaUgi piltioš svfetdinės 
imohių vos sumelė 4 dol. ras 
kiRu ibatraliska draugystė pri
dėjo $2,50 ir p. M. Valiukonis 
surinkęs nuo draugų pridavė 
$1,25. Viso labo pasidaro 
$7,80, kuriuos skiriam Lietu
vos Socijaldemokratų Partijai. 
Broliai lietuviai, šelpkime 
kiek galėdami, tuos didvyrius, 
kurie visas spėkas deda dėl 
išgelbėjimo Lietuvos, tėvynės 
motinos mUsU nito to d vigai 
Vio erelio, kuris matydamas 
Savo galą trumpoj ateityj, kiek 
galėdamas žudo mus brolius. 
Geizdamas konogeriausio pa
sivedimo Lietuviams Revoliu 
cijonieriams.

Jonan J. Gudauskas,

Canibridgeport, Mass. 
Darbai eina Čionai paviduti 
nifti, uždarbiai nevisai praš 
čiausi, nuo 5 iki 12 doh ant 
sanvaitės. Lietuvių gyvena 
Čionai pusėtinas būrelis. Teip 
gi tautiškais darbais ir—gi ne
snaudžia. Čionai yra pašei pi- 
nė draugystė L. S. ir T> M. D. 
kuopa. Dabar susitvėri benas, 
kur jauni vaikinai mokinas 
muzikos. Lietuviai čipnai la 
bai įsiinteresavę kaslink da
bartinės revoliucijos Lietuvoj, 
nepraleidžia nė kokio susiėji
mo, arba šventės, kad nepaau
kautų keletą centų tėvynės 
reikaloms, sušelpimui tų bro 
lių kurie savo gyvastį aukauja 
už laisvę Lietuvos. Užtai gi 
nepraleidom ir Šventę velykų 
prie kokių zobovų arba prie 
stiklę rudžio, kad butųbenau 
dos. Paatikavom keiptą cen
tų ir mokSlditiams ir kankin-> kur jųsų dabar tautystė ir pa*

Atsišaukimas 
dėlei knygyno.

Męs lietuviai, susitelkę į Lie
tuvių Krikščionių Dr-stę Pitts- 
burge, už Įėjom po Nr. 2226 
Forbes str. knygyną irsubatos 
vakarais mokslainę anglų kal
bą, o nedėldieniais šiaip turim 
skaitymus. Pmig š cai stovim 
negėriausiai, tokiu budu netu
rim progos nė gerų knygų iš
syk prisipirkti. Męs atsišau-

/

(

t"

tikiams. Kaip matytis laik
raščiuose visai mažai kas’atme- 
U a mokslaiviuį ir kankinti- 
nius; kaip prasidėjo fevolhmb 
ja Lietuvoj, tai visų atidą pa
traukė tenaitinė kova su Mike, 
tiek aukautojus tiek agitato
rius, vis matytis laikraščiuose 
raginimai kas link revoliucijos 
Lietuvoj. Žinoma dabartinės 
meškos tinsi krėtimas yra labai 
sunkus it reikalingas darbas, 
ir jo hėgalima apsistoti šelpus, 

vis reik varyti pirmyn ir 
aukauti centus palipai kovo 
janČių. Ale negalima visai' 
Užmiršti raokslaivių ir kankin 
tinių, nors po vieną cetitą jiems 
paaukauti, kad ir retkarčiais, 
ir tai jiems bus didelė pašei pa. 
Męs paau kavom 3 dol 50c. 
skiriame pusiau: $1,75 moks- 
laiviams $1,75 kankintiniams; 
prisiunčiu' ,,Vienybes1’ redak
cijai pinigus ir aukautojų var 
dus. (Žr. ,,aUkų%kyrių. Red.) 

sirodymai? Rodos nė vienoj 
vietoj ne atsižymėjo mųsų pra
monininkai su aukomis revo
liucijos reikalams!

Las Angeles, Cal. Balan 
žio 8 d. per susirinkimą tapo 
užmanyta sušelpti revoliucijo 
nierius kalinius, i 
keli draugai $11,50. Tuomi 
ne užsiganėdinau ir pasiėmę 
draugą , V. Ambraziejų pa
vaikščiojom po lietuviškas 
Šeimynas lt surinkom tam tiks
lui $29,50. Visiems aukaVu 
šiem ir dalyvavusiems rinklia 
voj ištariu kelis kartus ačiū. 
Broliai lietuviai atjauskim visi 
be skirtumo revoliucijonierių 
socijaldemokratų darbštumą 
Lietuvoj ir jųjų -nelaimingus 
kankinimus ir badavimus už 
iškovojimą žmogiškų tiesų. 
Na tik, vyrai ir merginos ir 
visi po draug, užsilaikykim 
per tūlą laiką nuo kitokių 
nereikalingų išlaidų, šelp
ki m savo brolius kovojan
čius už laisvę! Ir jus pramo
nininkai, kurie vadinatės tau
tiečiais ir reikalaujat, kad ei 
tume visi pas jumis pirkti 
visko ir lietuviai darbininkai 
visados paremdavo jumis, ■—

Forest City, Pa. Mėnesi? 
atgal mus T.M.D. kuopa N44 
turėjo susirinkimą, užsimokė- 
jom metinę duoklę, priėmėm 
knygeles. Vienas naujas drau 
gas prisirašė, tik prašė negar 
sjt pravardės. Taigi mat kaip 
pas mus žmonės jbri’igįti! O 
'tai vis mus vadovo darbas, 
l^brs žmogtfs gėriausią darbą 
atliktų, tai vis m lįs kuii'igėlis 
bara, jis bijo, kad tie pinigai 
sncljalistams netektų, todėl ir 
draudžia žhntfnės nuo Tėvy
nės Mylėtojų D-tė?, nuo Liet. 
Sūnų D. ir nuo Sus L. A., gąz 
didamas amžinu pragaru po 
smert; o ant šio svieto tai viso 
kias intrigas daro, kaip tai — 
gundo draugystes, kad išmėty
tų sąnarius, kurie neįtiki aklai 
kunigui, liepia su tokiais ne 
susidėt, nedratigattt, neit pa? 
juos ant burdo. .. Daėjo iki 
to, kad karštesniejei katalikai 

ir sumetėm $jo net darbdaviams skųsti, 
jog nekurm sąnariai S. L. A. 
buk neiną spaviednės (nors tai 
melas). Tai čia pasirodo, ko
kio? meilėm a r tymo mus tėve
lis išmokino. —* Kunigas jau 
kaip tik parvažiavo nuo 16 
seimo S. L. A., mus išvadino 
pabėgėliais ir iki šiol neliauja 
teip vadinęs, nors visi mato, 
kad S. L. A. liko tas pat?, o 
pabėgėliai tai kunigai!

kiam j' Tautiečius AmerFki'e- 
čius, įbus sušelpti kiek siP lie
tuviška literatūra, prisiųsti 
mums knygų, nežiūrint, kokios 
jos yra. Męs norim mokįties, 
o tikras mokslas yra žinoti ir 
pažinti viską. Tikimės, jog 
T. M. Dr. ir L. L. S. mums ir 
neatsakys savo, pagelbos, o
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gesnių savo tautiečių, jog to 
mums neatsakys.

’ Lietuviškų laikraščių redak
cijų meldžiam malonėti siųsti 
mums savo išleidžiamus laik
raščius, kolei męs nesustiprė- 
■sime ir negalėsime už juos už
simokėti. Visi prisidėjusiejei 
mokam po 25 c. ant mėnesi-o,, - 
dėlto tikimės, jog greit pasi 
kelsime ir užgėdinsim tuos, 
kurie iš mus juokiasi savo 
,,mokslą” su stiklu po Pitta 
burgą platindami.

Visus rastu# ir knygas mel
džiam siųsti šiuo antrašu:

Lithuanian Christian Ass’n.
2226 Forbes str.

Pitt burg, Pa.
Kitų laikraščių nuoširdžiai 

prašom atkartoti.

Siwiwim L. A. mitalai:
Turners Falls, Mass.

landžio 22 d. 94 kuopa S.L.A. 
laikė savo bertai n’nį susirinki
mą, kur užsimokėjo bertaini- 
nes duokles. Pabaigos tą, pra
sidėjo svarstymai koki įneši
mai XXI seimui reikia paduo 
ti:

1) Kad S.L. A. paimtų į sa
vo rankas kacą pašeipos laike 
ligos. Tai tik sąnariai S. L. A. 
naudotųsi taja pašei pa $5,oo 
ant.sanvaitės, ar kiek visuome
nė nutars; tik su {mokėjimu 
$3,oo per metą, arba 25 c. kas 
mėnuo. Taigi teip tegul nebus 
privertimo, kad neatbūtinai 
kiekvienas turėtų mokėt, tai 
tas butų su skriauda, nes kiti 
priguli piie kjtų pašelpimų 
draugsČių. Tiktai kurie norės 
gal mokėt į kasą S L. A.
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2). Pritariam 64-os kuopos, 

Baltimore, Md., įnešimams til 
pusien.s organe 8. L. A. N. 16 
„V. L.”, idant but posmerti 
nės padalintos ant 2-jų skyrių 
su mokesč a $4,oo per metus 
ant $300,oo posm , o $2,oo per 
metus ant senobinės posmerti- 
nės $150,oo.

K. P. Simkonis,

Atsišaukimas.
Šiuomi pranešu tiems dele

gatams, kurie yra išrinkti ant

ir norėtų daly vauti apvaikšČio 
jime 27 dieną gegužio, t. y. 
kurie norėtų važiuoti karieto
mis, meldžiu duoti man žinią 
už kokios nedėlios pirmiau, 
dėl suruošimo karietų, kiek 
reikės, nes vėliaus nebus gali- 

gauti norintiems važiuoti.
Karietų užlai kytoj as 

Povilas Mažeika,

Chicago, Ill

Kas tai yra liberalai. 8av.iskė8 Pol’tisk*?8io8 
r/nmir\a J ra h d 1 m a a orvaibu

Kas draugijos žodyne vadi
nasi ^/uržuazija, tas politikos 
žodyne—liberalai. Buržuazija 
susideda iš kelių klodų: turtin
gesniųjų ūkininkų, amatninkų 
dvarponių, fabrikantų, vaizbū
nų,— visi ne beturčiai. Smili
auji buržuazija—pirmženges 
n ė, d i d ži o j i (t u r ti n gi e j ei) 1 a bi au 
vidutiniška ir atgaleiviška. 
Rusųdienraštis,,JužnyjKurjer” 
teip rašo apie liberalus.

„Nors leberalai, abelnai, ir 
turi visokias gyvenimo gėry 
bes, bet jiems neduoda kaip 
reikiant naudotis tomis gėry
bėmis ir tramdo jų besiverži- 
mą pasiekti da didesnes; žo
džiu, liberalai atranda, kad 
per matai jie turi laisvės, šita 
me jie visi sutinka, bet visuos 
t dėsniuose dalykuose tarp jų
jų vieši didelif skirtingumas 
pažiūrų.

Tame dalykas, kad laisvė
dabartiniams liberalams nėra’ 
vieninteliu dievu; jie žiuri į ją 
labai praktiškai ir visados tai
ko ją prie arty mi ausiu savo 
reikalų. Toki yra ypatingai 
vidutiniai liberalai-savininkai. 
Jie sutinka su kitais liberalais 
tame, kad reikalinga ypatos 
laisvė, ž džio laisvė, spaudos 
laisvė; bet ar šiaip ar teip, at- rijato) pusės, bent su apykan- jdymo prakilnumu, jis perstatė 
sinešant bent prie kai-kurių ta žiuroję į inteligentiškojo j visas fazas revoliucijos Rusi- 
šitų „laisvių” jiems paranku 
padaryti aprubežiavimus, dide
snius ar mažesnius, žiūrint ke- 
no koks liberališko ūpo laips
nis; daugumas jų sutinka, pa- I prasidėjo kova už naujo prin . « . . . * « • • • a • k . • t

Reikalai
^Tėvynės Myl. Draugystė*”.

Likusią kasą pagal atskaitą 
N 17 ,,Vienybės” $46,07 per
daviau naujam kasieriui p.Ka- 
zunui, užbaigdamas kasierys 
tės tarnystę.

Paskutinėje atskaitoj vietoje 
iš Hudson, Pa., turėjo būti iš 
Hudson, Mass.,—$1,80.

ex-kasierius T.M.D.
Waterbury, Conn. Balan

džiu 22 d 9 tos kuopos T. M. 
D. atsibuvo metinis susirinki
mas. Mokė Čių sus'dejo $28,80, 
kuriuos išsiunčiame naujam- 
jam kasieriui L. M. K azunui.

Mus kuopa įneša, kad cent
rai škas komitetas aukautų 
knygeles į atsišaukusius kny
gynus Amerikoje teip ir Lie
tuvoje—siųstų už dyką knyge-

zacijos, o uždraudimas streikų 
šiandien, teip išsiplėtojus pra
monei, pasidarė stačiai negali
mu privedančiu tiktai prie su
sidūrimų. Bet buržuazija ne
užmiršta ir to, kad, paveizdan, 
darbininkų bendrovės įsistei
gia kovai su jąja, ir kad prieš 
jąją paprastai * yra įtaisomi 
streikai; dėlto buržuaziniai li
beralai visai neabejutiški tame, 
kad bendrovių ir streikų lais
vė žemesnėmsėms kliasoms bu
tų mažesnė, ir tiktai jiems pa
tiems didesnė”.

Teip rašė minėtas dienraštis 
apie liberalus da pernai rude 
nį, kuomet da darbininkai ne
buvo carą privedę, su pagelba 
visuotino politiško streiko, 
prie apgarsinimo ,,konstituci
jos”. Dabar, paskutiniu laiku, 
Maskolijos (ne maskolių, bet 
visų ten esančių tautų) libera
lų linkmė persimainė, kad ki

ltas dienraštis „Kijev.Žiz i” jau 
galėjo stačiai pavadinti libera
lus, „tipiškiausiais vokiečių 
^uhkeriais” (teip vadinasi vie
na bjauriai at Žagarei v iš k a Vo-

,,(larbo žmonių”.
Tuodu rusų dienraščiai 

anaiptol nėra sočijalistiški, tai 
gi ir mųsų „tautiečiai” libera
lai gali jais patikėt. . .. Tegul 
kartą supranta, kad liberalai, 
koki jie yra ir kaip jie vadįsis 
—„demokratais” ar kitokiais, 
—nėra revoltucijonieriais,beut 
neilgai jie tokiais buna; jie 
turi tam tikrą „savo” laisvei 
pažymėta rubežių, prie kurio 
priėję, esti priešininkais laisvės 
tų pačių „darbo žmonių”, ku
rie jiems padėjo tai iškovoti.

Darbo žmonės, 
gus su netikrais 
bendrais!
6. III. 06.

bukit at nar
savo kovos

DaszynskroJ skaity
mas apie revoliuciją 

Rusijoj.
Garsus lenkų socijalistų par

tijos veikėjas ir jos atstovas 
Viennos parlamente, Ignotas 
Stašynskis, Viennoj, salėj 
genieur und AichitektenVe- 
rein”, akyvaizdoj skaitlingai 
susirinkusios vokiečių ir lenkų 
publikos, naudai fondo kovos 
už liuosybę Lenkijoje, laikė 
skaitymą apie revoliuciją Ru
sijoj. Su paprastu sau išgul-

Paminėjęs, kad liberalai pir
miau nors vilkos paskui kovo
tojus, bet jų są jausmas bu
vęs prie darbininkų (proleta-

Kuopos komitetas:
J. S. Pruselaitis,
J. Navickas,
J. Žemaitis,Kas.

Knyg. V. Navickas.

proletarijato dalyvumą judėji- ’joj ir Lenkijoj nuo pradžios 
me,—minėtas dienraštis sako: sulyg šioliai.

„Bet vos tik spėjo žybtelt '( Manefestą iš spalių 30 d. ir 
pirmutinis laisvės spindulys ir „durną” pavadino tiesiok ap- 

‘ i- gavimu, kuris už siekį priėmė 
veizdan, ant to, kad tikroji žo- cipo įkūnijimą į konkretiškas muilint akis Europai; o ypač 
džio, spaudos laisvė ėsanti pa- formas (įvedimą į gyvenimą), nayviškiems prancūzams ir vo- 
vojinga, kadangi ji mat paran-' išsisklaidė švęsta migla, apsu- kiečiams bahkieriams, idant 
ki revoliucijonieriams, padeda 1 panti žemiečių triobą, ir prie- nuo jų naujus milijonus laimė- 
jiems patrauki- prie savęs mn- šais mus stojo ne „liaudies ti. Dar niekados Rusijoj nebu- 
nias ir jų „pageidimus nuka- prieteliai”, ne ,,kovotojai už vo tiek suėmimų ir persekioji- 
manoti”; o vidutiniai liberalai, laisvę”, o tipiškiausiejei (ypa- mų, tiek karės padėjimų, kaip 
anot jų pačių "žodžių, „pirm tingiausiejei) vokiečių junke-, nuo laiko konstitucijos apskel- 
visko ne revoliucijonieriai”. Į riai, „tvarkos” prieteliai, prie- jbimo. Kova Rusijoj nėra dar 
Ypatingai šitįg liberalai šnai- (šais mus pasirodė apnuogintos užbaigta.
riai žiuri į laisvę bendrovių ir žemiečių kliasos nuogulos, ku- Dabar pasiljaigė vienas sky- 
streikų. Iki žinomam laipsniui rių gaspadoriai turi pamatinį rius tos baisingos kovos, kuri 
jie turi pripažįt reikalingumą tikslą—ne visuomenės labą, o (ilgai dar tęsis, pakol Rusijoje 
tokios laisvės: bendrovės rei tik labą žemės savininkų” i^neįvyks europiški prietikiai, 
kalingos ir jiems patiems dėl visų turtingųjų, o ne beturčių Dabarnykštis rėdąs (valdžia) v

riai, „tvarkos” prieteliai, prie- jbimo. Kova

Dabar pasibaigė vienas sky-

tik labą žemės savininkų” ir (neįvyks europiški prietikiai.
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'VLietuvninku
neužsipelnė kito vardo, kaip 
,,suorganizuotosios bandos”. 
Faktu yra, kad prieš prasidė 
jimą anų garsių skerdynių, rė
do organai pasiuntė 900 „chu
liganų” iš Maskvos į 120 mie
stų, su paliepimu žudyt ir plė 
šti žydus ir inteligenciją.

Juoką ir įnirtithą kartu iš
šaukia akyvaizdoj apo fakto 
pasielgimas žydų komiteto, po 
vadovyste barono Rotschildo, 
kuris surinktąsias visame civi
lizuotame sviete sumas sifšelpi- 
m ui Rusijos žydų, Rusijos rė 
d ui dalinti pavedė. Tie patįs 
organai, kurie žydus mušti, 
plėšti ir žudyti liepdavo, turi 
dabar sąjausmą apreikšti ir 
dalinti žydams pašalpą! Gali
ma tą tiktai teip suprasti, kad 
Rotechild as Vittei pasakyt no 
rėjo: Neprivalote žudyt ir plė 
šti, męs pątįs pinigus tau duo
sim! Bet jlrotingiaus ir gėriai s 
butų buvę, jei tie pinigai butų 
buvę apversti pirkimui gerų 
ginklų Rusijos revoliucijos rei 
kalame. Apsiginklavimasžmo 
nių.Rusijoj kas kart pasjdau 
gina. Jei hererai ir kitos lau
kinės tautos ginkius kovai su 
savo skriaudikais pasirūpint 
ir apsiginkluot suspėjo, tai tą 
patį Rusai, Suomiai, Latviai, 
Lenkai ir kitos caro ir jo vai 
džios spaudžiamosios tautos 
įstengs padaryti. Pernykštis 
metas atsižymėjo streikais, ku
rių tikslu buvo pabudint visas 
žmonijos luomas Rusijoj prie 
kbvos su tyronybe. Ta pasiun
tinystė prakilniai išsipildė.Da 
bar kovą reikia vest su ta „su 
organizuotaja banda”, „rėdu” 
pasivadinusia, o tas galimas 
tik su giklu rankoj. Parūpini- 
mas žmonėms gerų ginklų, ap 
ginklavimas jų yra artimiau- 
biu ir svarbiausiu revoliucijos 
uždaviniu dabarnykštėj yalan 
doj, nes su sukilimu Maskvoj 
pasibaigė Rusijoje streikinės 
revoliucijos faza. Ne poilgo 
prasidės ginkluotosios revoliu
cijos faza. j

Skaitymą skaitlingais ploji
mais apdovanota.
19. 11. 06. Jūreivis.

XXI seimas S.LA.
“Susivienyjimo Lietuvių A- 

merikoje seimas šįmet atsibus 
Chicago, Ill., 28, 29, 30 ir 31 
d. Gegužio. Svetainėje „South 
Side Turner Hali”, po num. 
3143-3147 State street.

Viešbutis delegatams apsi 
stoti yra „Columbia Hotel” 
kertė 31-st ir State st.

Atvažiavę ant bent kokios 
stoties, delegatai klauskit State 
st. tramvajaus (karo) į South, 
katrais atveš iki 31 gatvės, kur 
randasi viešbutis, ten pat ne
toli ir seimo svetainė.

[3 moterų judėjimo ir 
gyvenimo.

(KRONIKA.)
Kovo 29 d. Peterburge, 
moterų savitarpinės lab-rusų 

darystės draugijos salėje buvo 
gana tiištas susirinkimas drau 
gijos sąnarių, dėlei galutinio 
išrišimo klausimo apie padavi
mą peticijų į valstybės durną, 
kad moterims butų duota rin 
kimų tiesa. Tos tarybos pirm- 
sėdė 2\. N. Šabanova trumpai 
išrodinėjo teisumą to motetų 
reikalavimo, o E J. Gardne- 
rienė peržvelgė moteries pa
vergimo istoriją, užbaigdama 
savo kalbą raginimu prie ly
gybės kaip tiesų teip ir prie
dermių. Išskiriant 2-3 balsus, 
išsitarusius priešais,—kadangi 
esą moters da nedaaugusios,— 
susirinkimas karštai priėmė 
pirmsėdės įnešimą ir tuo išrin
ko komisiją rinkimui parašų; 
pasirašyt gali ne tik moters, 
bet ir vyrai, tam prijaučianti.

Šįmet Peterburge bus pir 
mutinis „visos Rusijos abohu 
cijonistų" susivažiavimas, se 
niai vidaus dalykų ministeii 
jos leistas, tik atidėliojimas 
dėl kokių ten buvusių nesma 
gių aplinkybių. Susivažiavimo 
svarbiausias tikslas — išaiškįt 
klausimą, iki kuriam laipsniui 
tinka arba netinka praktikuo
jamoji visur Rusijoj prostitu-

čių reglamentacijos metodą; 
pakėlimas jų doriško laipsnio 
ir apginimas žmogiškų tiesų.

Italijoj moters pradeda 
įgyti lygias politiškas tiesas su 
vyrais, t. y. tampa įvedama vi
suotino rinkimo tiesa. Tas’l’yj. 
klausimas pakeltas pirmiausiai 
miestuose Mantua ir Imola. 
Buržuazija spiriasi, bet socija- 
listai karštai pariame tą tiesą 
ir Budrio skrityje jie jau pa 
statė kandidatę Beatrice Saki. 
Kadangi rinkimų įstatymuose 
nėra minėta, ar moters turi, ar 
neturi tą tiesą, tai dabar ir at- 
galeiviai su valdžia negali mo
terims uždraust balsuoti ir but 
išrinktomis, kad ir į parlamen
tą.

•J Peterburge buvo „visos 
Rusijos moterų tiesų lygybės 
sandoros” susivažiavimas. Apie 
durnos rinkimą teip išėjo bal
sai: už dalyvavimą durnoje (su 
tikslu perkeisti ją į įsteigiamą 
jį susirinkimą) pasirašė 30 de 
legačių; prieš dalyvavimą — 
52.

Vakare, per mitingą, priėmė 
tokią rezoliuciją: „susirinki
mas pripažįsta, kad parėmimu 
iŠ moterų tiesų lygybės sando
ros pusės turi naudotis išimti 
nai tos demokratiškosios par
tijos, kurios tuoj aus įdės į sa
vo praktiškąjį programą įve
dimą moterims politiškų tie
sų”.

(Dabar da nė viena partija 
Maskolijoj „praktiško” pro- 
gramo negal turėt).

New Yorke balandžio 25 
d. moterų kliubas nutarė... 
sulaikyti Maksimą Gorkį, ru
sų rašėją. . . Ta draugija vadi
nasi Women’s State Republi
can association. Nutarė šaukti 
visur, agituoti, kad Maksim 
Gorky butų išvarytas iš Ame 
rikos, da gi sugrąžįtas Rusi
jon. Ir už ką? Visą laiką susi
rinkime kalbėjo apie socijaliz 
mo blogumą ir kad Gorky esąs 
socijalizmo įkūnytojas. Motei s 
mat vis karštesnės: Jungtinių 
Valstijų „tiesos” leidžia lik 
anarchistus persekioti, o josios 
nori ir socijalistus deportuoti! J. Danielių. Viso labo $1,75

Atsakymai,
f

Bx-Soeij alintu * Draugui. 
Raštelį apie streikus nusiuntė- . 
me „Kovai”, nes dėl tūlų prie
žasčių negalėjom sunaudoti.

Ant. Bagdonui, M t. Car me- 
Paskirtas traukimas ant 

2 d. sausio. Klaida. Laukiam
1 atitaisymo.

J. Vitkauskui. Pervėlus už
manymas nukelti seimą S.L.A.

Gegelei. Ei m anuojate, kad 
„Birutės” juodina „Liet. Dūk- 

|teris”, o tamista ja,s da šlykš
čiau juodini. Kad ir gali but 
teisybė, tai tokioj formoj ne
galima rašyt; barnių ir kolio- 
jimų keliu nieks neprieina prie 
susipratimo. Pagaliaus, tę 
reikia atsakyt, kur „užpuldi
nėjimas” tilj ę->.

4

Revoliucijos reikalams. 
New Britain, Ct. Per G. Gei 
daneką $7,80 ■

Buvo $10,75

Viso labo yra $18,55
Kankiniams.

LosAngeles,Cal. A .Žiug
žda, J. Labunckis, VI.Am
braziejų s, D. Du n ša, K. Čei- 
poris, P. Degutis, B. Labunc
kis, A. Vodlius po 2 dol.; J. 
Degris $1,50; K. Burauckas, 
V. Degutis, M. Grigaliūnas, 
V. Glaudialis, O. Kasperavi
čienė, J. Vadapalas, J. Alek
sa, J. Aleksienė, P. Labenckas 
po 1 dol.; F. Labunckis, J. 
Jakštis, M. Žiukliavičius, L. 
Degutienė, P. Krauč.unas, L. 
Grigaliūnienė po 50 c. ~ $29,50,

Cambridgeport, Mass. J. M. 
Danielius, J. Plokštis, 
Ona Danielikė po 50 c.; B.Še 
meklis, J. C. Turauckas, V. 
Danielius, P. Babilius, A.'Ba
bilius, J. Vaiserskas, J.Blažys, 
F. A. Turauckas, po 25 c. — 
$3,50. Pusę atėmus lieka $1,75

Buvo $6,99
Viso labo $38,24

Mokslaeiviams.
C am bridgeport, Mass. . Per
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Nauji rasztai.
Vadovas arba mažas žody | 

nelis lieturiszkos ir angliszko^ 
kalbos. Pavestas lietuviszkai 
visuomenei, dėl pasimokinimo 
angliszkos kalbos.Puslapių 4G. 
Kaina 40 c.

Teisingos paslaptys, kūrės 
kožna mergina ir moterys ture 
žinoti. Pusi. 36. Kaina g5 c.

Vabalnikienų dainos, su 
rinktos nuo lietuvių. Surinko 
Stasis Wai as k as. Pusi.48. Kai
na 25 c.

Tikrosios dainos. Dideliai 
naudingos, surinktos isz dau
gelio rasztų. Sutaisė ir savo 
kasztu iszleido J. D. Pusi. 32. 
Kaina 15 c.

Pasakos, pritikimai, vese- 
Uos ir giesmės. Per kunigą K. 
Oleknevicziu Kleboną Merky 
nės parapijos. Suderinimais 
lietuvLzkai paraszitos. Antra 
laida. Užleido Mikolas G. Va- 
laskas. Pusi. 63. Kaina 30 c.

Paslaptys burti ninku ir me 
Urnas kortu, su d a dėjimu viso 
kiu sztuku ir juokingu szposu. 
Pusi. 24. Prekė 25 c.

Šitos visos knygutės išleis
tos Chicago,III., 1904m. Spau
da Valaskas <fc Co. (Valaskas 
Bro’s).

IŠ BAŽNYČIOS ISTORIJOS.
P a r a š ė A. 1).

Kai-kuriuose kraštuose nuveikimas svie
tiškos bažnyčios — bažnyčiom feodalo —.galy
bės apsiėjo ir be įvedimo naujo tikėjimo, kaip 
tatai atsitiko Prancūzijoj.

„Darbininkų Paiso" išėjo 
du numeriai (l ir 2) šių metų. 
Didumas toks pat kaip ir pir 
ma, o išveizda gražesnė ir kai
na dikciai numažinta: Lietu
voj 10 kap., Anglijoj 2į pen., 
Amerikoj 5 c.. Vokietijoj 20 
pf. Pasakyta, kad Amerikoj 
galima gaut pas J. Sirvydą, 
412 Siegel str. Philadelphia, D •

„Darbininkas' ’ N. 6 Mėne
sinis darbininkų laikraščio.

Kaina 10 kap. (Šitas laikra
štis j a<k rtas Lietuvos sodžių 
ir miestų darbininkams, kiek 
galint, visiems prieinamai ra 
šomas).

Prancūzijoj dėl vienuolinių (kongregacijų).
Piniguočių luomą turi tokią ypatybę, jog ji / 

karaliauja, bet ne viešpatauja, t. y. — dalį savo 
viešpatystės darbų paveda atlikti kitiems ;jie pa
veda tai padaryti kitoms klesoms ir luomoms, 
kurias yra ar naujai sutvėrus, ar seniau esančią
sias pajungus. Prie pirmųjų priguli raštininkai, 
mokslininkai, mokytojai, valdininkai, prie pas
kutiniųjų apicieriai ir kunigai. Bet jeigu ta 
luomą yra didelė, gerai organizuota, stipri, tai 
ji neretai sukįla prieš savo poną. Tankiausiai 
maištus pakelia prieš buržuaziją katalikų baž
nyčia su garsia praeitim, su atgaleivių simpa
tijomis *r galybe. Nereikia tik apsigauti dėl 
to trukšmo, dėl vaidų, kurie kįla tarp bažnyčios 
ir buržuazijos. Tai paprasti naminiai vaidai 
tarp paties ir pačios, kurie vienas kito reika
lauja ir negali persiskirti. O trečia ypata įsi
maišo į tuos vaidus tik klaidingai priėmus juos 
už rimtus.

Iš trumpos peržvelgos matome, jog „be
dieviai” pagal amžiaus mainėsi. Todėl nerei
kia perdaug imti prie širdies, jeigu kas bus 
pavadintas „bedieviu”. Amžiai praeis ir da
bartiniai bedieviai nebebus vadinami bedieviais.

* * *
Iš to, kas pirmiaus pasakyta, matome, jog 

bažnyčia kitą kartą atliko didelį ir naudingą 
darbą politiškame gyvenime. Todėl negalima 
sakyti, jog iš jos yra kilusios skriaudos ir melai 
žmonijoj. Spaudžia mus kapitalas ir valdžia, 
bažnyčia-gi jiems tarnauja, ji yra jų advokatu, 
anaiptol ne tikruoju prispaudėju. Norint piktą 
prašalinti, reikia panaikinti pivį prispaudėją, 
o ne jo sandininką-advokatą.

Bet yra visuomenės klodai, kurie užsipuola 
/ant vienų kunigų. Yra tai liberalai, kurie mina 
kelią kapitalui. Ji 5 ten stiprų*, kur kapita
lizmas silpnas, da reikalauja pirmtakunų, kurie 
vylingomis kalbomis prirengtų dirvą kapitalo 
viešpatystei. Esant absoliutizmui jie skelbia, 
jog visas blog is paeina nuo karaliau*, valdi- 

‘ ninku, bajorų ir kunigų, skelbia, buk šitų įtek• 
Įmę panaikinus, ateisiant dangaus karalystė ant 
,____ Griuvo tos kliutįs, varguoliai pasijuto

ir tas pats, nors
1 Į kitoj formoj, sunkumas jiems grįžta. ..

Liberalai neretai kviečia darbininkus į 
lami, jog tai bendras mųsų priešas. 

Bet tai viena veidmainystė ar pakydima*. Bur
žuazija negali apsieiti be bažnyčios, nori tik ją

„Vienybės” redakciją te- 
lephonas (PEOPLE’S tele
phone) 7145.

Karaliai greitai susitaikė su popiežium, 
kaip ta->ai nustojo savo galybės. Dabar da gi . 
jis jų guodojamas ir gerbiamas. Nes jisai, 
kaipo karalius^ nebebaisus, yra šešėliu senosios 
popiežijos, o tarnaudamas karaliams yra baisiai 
jiems naudingas.

Bajorai teip-pat santaikoj gyvena su baž
nyčia, tapo da-jgi i» plėši ki| bedievių bažnyčios 
ramščiais ir piLęriais. Priegtam jų visa galybė 
mažta, piniguočiai pradeda viešpatauti. Bajorų 
titulai nustoja vertės.

Buržuazija (pabrikantai, piniguočiai 
vertelgos ir vaizbūnai) ne visur vienaip apsiei
na su bažnyčia. Kur buržuazija yra priešinga 
esančiai j ai valstybės tvarkai, ten ji yra prie
šinga ir visai bažnyčiai — kunigams, vienuo
liams, kurie tarnaudami esančiai valdžiai apsun
kina jos (buržuazijos) pakilimą. Bet kaip 
buržuazija pradeda viešpatauti, kaip viekas 
valstybėje jos rankose, tada nebeturi priežasties 
mažinti bažnyčios įtekmę ant žmonių kuriuos 
jie išnaudoja; da gi nauginga, kad ji trukdytų 
darbininkų susipratimą, apsunkinti^ panaiki
nimą esančios tvarkos. Jau nebevisa bažnyčia 
pasirodo buržuazams negera, biauria įtaisa, 
kuri reikia panaikinti, bet tik nepriklausomoj i, 
tik neprigulinti valstybei (t. y. buržuazijai) 
bažnyčios dalį* dar ją siutina. Ir toji siutą 
palengva išnyksta. Tarptau tiška bažnyčia jai 
nebebaisi; nes ji pati tapo tarptautiška.

Bažnyčia pati lengvai prisitaikė prie eko
nomiškų. kapitalo reikalų. Skaitlius švenčių 
net ir katalikų kraštuose gerokai sumažėjo, 
darbininkai ilginus gali dirbti. Labdaringos 
įtaisus bažnyčių nebevaržo, užtektinai yra pro- 
letarijų, da gi tos įtaisos naudingos, nes jos Į žemės. " - -
sumažina kapitalistų išlaidas palaikymui pa- Įlengvinus, bet laimės nemato, i 
vargelių. Kapitalistų kliasa nebežiūri dabar 
godžia akim ir su pavydu į bažnyčios turtus, Į — 
nes jie (kapitalistai) patįs baisiai pralobo, jog Laiką, sakyd 
bažnyčios turtai tai palįs niekai ir nebereika- 
iauja bevogti iš bažnyčių.

Antrą vertus, susipratusiųjų darbininkų LftU pasijungti, kad jai tarnautų. Pasiekus tą 
skaičius auga, žada sugriauti buržuazų viešpa- I tilolą., ji savo kapitalui apginti turi vieną ge- 
tystę, todėbsie nebenori griauti bažnyčios įtek- re9nį jg daugelio apginėjų. Tai-gi nėra reikalo 

proletarijams padėti liberalams jų vaiduose su 
Ir pas tui-tioguodus nyksta spėkos ir Į kunigais, nors jie ir kviestų į talką. Proletarijai 

turi savo politiką varyti, turi eiti savais keliais.

mę. Liaudžiai reikia užlaikyti religija, sako 
ponai.
noras eiti prieš bažnyčią.
tinka

Nors kartais ir atsi 
tokia kova, kaip tai neseniai atsitiko
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Lietuviu tauta
senovėje ir sziax3.c9.iex3..

Parašė J. Šliupas, M. D.

TOMAS ANTRAS.
(Tąsa.)

kurios iš tiesų atvedė ant susitikimo abiejų monarchų. Dabar 
Vytautas pasiuntė drauge su Andrzeiko pas karalių savą sek
retorių Liutką iš Brzezies, nors kaip jis pats sako, „teip pat 
su nuolankiais ir draug akais žudžiais”, bet ir su žinia, kad jis 
neatidės dienos karunavojimosi ir t )dėl negalės su karaliumi 
susieiti. 'Bet jau 8 d. rugsėjo buvo nauji Jagėlos pasiuntiniai 
pas Vytautą, kurie vėl vardan karaliaus ir teip gi Lenkų 
klupsti globojo, tegul tik jis atidedąs karunavojimą ir susiei
nąs su karaliumi parubežėje: karalius viską dėl jo padarysęs, 
dėl jo garbės ir jo naudos, lyginai kaip dėl savęs, nes ans nie
ko teip labai netrokštą^ kaip su Vytautu gyventi senoje prie 
telystėje ir broliškoje meilėje. Vytautas vėl atsakė, kad jis 
negalįs atidėlioti dieną karunavojimosi, bet jau vienu žingsniu 
prie karaliaus pasviro, sakydamas, kad jis rods su karaliumi 
norįs susieiti, tik jis norįs gabaus žinoti, „kini ir ko”? Tad 
pasiuntiniai pasakė, kaip derybos turėtų vedamos būti: kara
lius norįs jam karūną „malonėti”, jeigu jis aną priimtų pats 
dėl savęs „iki savam gyvenimui”, bet jam numirus „tegul 
vėl pareitų, kaip kad pirma yra buvę”. Tokį projektą reginiai 
Vytautas pagyrė, nes jis pasiuntė pas karalių Nik. Maldrzyką 
pranešti, kad, jam negalint apleisti vietą, kur jis švęi karuna
vojimą, karalius atvyktų į Vilnių. To gana buvo. Jagėla, nie
ko toliau nelaukdamas, traukė į Lietuvą, nepasiprašęs nė pa- 
velyjimo gromatos, nežiūrint į prieštaravimą senatorių. Vy
tautas priėmė jį su didele pagarbe, liepė saviems kunigaikš 
čiams ir bajorams iš toli pasitikti, pakeliui gausiai ganėdino 
jo reikalavimams; ir kada karalius 10 d. spalių atkako į Pa
vilnę, Vytautas raitas iškako už mylios jį pasitikti, drauge su 
savo pačia ir visais savo karunavojimo svečiais, ir tad abudu 
seniu glamonėjosi ap-ikabinę. Nuo tos valandos Vytauto min
tys atsimainė: tur-but Jagėla parodė jam popieras, atimtas 
nuo Cigalos. Kas link menkniekių greitai parėjo į sutikimą, 
bet karunavojimą nebegalima buvo mesti į šalį. Tur-but Vy
tautas sutiko ant to, kad karunavojimas tik ypatai Vytauto 
teteks, o šiaip prietikiai Lietuvos piie Lenkijos neatsimainys. 
Tokią atmainą Vytauto minčių išreiškia gromata, rašyta 13 d. 
spalių karaliui Sigismuntui, kur ans išmėtinėja net tamjam, 
kam ant paskirtos dienos neprisiuntė karūną, nors Vytautas 
turėjo žinoti, kad tame dalyke Lenkai kalti buvo. Apsikaru- 
nuoti jis apsikarunuosęlįbst dabar dalykai teip stovį, kad jis 
esąs pareikalavęs nuo Lenkijos didikų jų pritarimo. Todėl 
Sigismuntas, be didelių klapatų, galįs karūnas siųsti, jeigu 
dar norįs, tik ne su teip daugeliu p dydovų, ambasadorių ir 
kunigaikščių, bet mažiaus įžiuromu budu (secreciori modo)su 
nedaugeliu paslų. Nors jis galėtų kartinas siųsti ir per Lenki
ją, vienok atvangesnis ė-ąs kelias per Prūsiją. Veikiai potam 
Jagėla gavo žinią, kad Sigismuntas pasirįžo su ginkluota ran
ka pervesdinti pasius su karūnomis per Lenkiją į Prūsiją; 
tuojau, 15 d. spalių, Vytautas rašo antrą gromatą Sigismun
tui ir prašo, kad to nedarytų, nes jų bėgančiuose reikaluose

ėsąs kiteip ir dratigingiaus sus’šnekėjęs su savo brangiausiu 
broliu, Lenkijos karaliumi. Todėl jis netik kad varu tegul 
savo pasius nepervesdinąs, bet dabar tegul su visu ne nesiun- 
čiąs JU pirma, negu Vytautas vėl duosęs žinią. Tuomi tarpu 
busę lenkiški didikai p risi u n tę pritarimą kaiunavojimui, po 
kam jis pasitikįs su savo broliu, karaliumi Lenkijos, pareiti į 
gerą sutarimą, ir tuomet Sigismunto paslai galėsę per Lenkiją 
keliauti su atvanga. Aišku iš to rašymo yra, kad Vytautas jau 
su Jagėla buvo susitaręs kas link karunavojimo, ir įstabu ga
na, kad Vytautas tuomet mandagiai, bet nieko netrunkant at
sisveikino su svečiais, atkakusiais ant karunavojimo. Vytau
tui nebuvo lemta nešioti karūną, nes jis urnai įsirgo — sako 
tūla votis atsivėrė tarpmentėje (karbunkulą?)—ir į dvi sąvai- 
tęs mirė 27 d. spalių 1430 m. Trakų pylyje, kur jis iš Vil
niaus buvo nuvykę*. Jis tapo palaidotas Vilniuje, šv. Stanis
lovo bažnyčioje, šalę kunigaikštienės Onos. Teip ta 1 86 mete 
amžiaus užgeso tas Lietuvos didvyris ant rankų brolio savo 
Jagėlos, kurs drauge su Olesnickiu be paliovos iki pastirai 
valandai sėdėjo prie jo patalo ’). Jagėla pats ir Lenkų istori
kas Dlugošius tvirtina, kad, jausdamas prisiartinantį galą, 
Vytautas, akyvaizdoje savo pačios ir savų didikų, pripažinęs, 
jog J18 ln Y J *4s v’sas savo žemes ir urėdą did. kunigaikščio
nuo Jagėlos, ir kad jis todėl viską palikęs ant Jagėlos rankų. 
Ar teip buvo iš tiesų ar ne, męs šiądien nežinome, reikėtų ra
sti ištikimesnius liudytojus negu Lenkai ir jų veltvylingas ka
ralius.

Iš mirties Vytauto Lenkai linksmus buvo, nes su jo nu
mirimu tikėjosi, kad mąstis separatizmo podraug pasiliko pa
laidota; juk Lenkija—anot Lenkų—tapo Vytauto įpėdiniu, ir 
naudojosi iš vaisių keletdešimtmetinro triūso žmogaus, kuriam 
po šitai dienai šiaur-rytinėje Europos pusėje nebuvo lygaus 
galingume........ Bet Lietuviai, ilgai dar po mirties Vytauto
rinkosi didžius kunigaikščius, ir tuomi protestavojo prieš Len
kų užmačias.

Vytautas ne vien dėl savo tėvynės buvo daug padirbėję*, 
bet ir dėl visos Europos: jis subaudė Totorius rytuose, o kry
žeivių zokoną vakaruose, per ką vėlesnė reforma bažnyčios 
pastojo galimu daigtu. Nė vienas iš jo pranokėjų nepaliko 
Lietuvos teip pralobintos, plačios ir atvangios nuo rusų pusės, 
ir nė vienas iš jo įpėdinių nem )kėjo tėvynę palaikyti ant to
kios augštumos. Vytautas turėjo už pačias kunigaikščiu tęs 
Rusijos—Mariją Pr.iksėdą, Oną (kuri Vilniuje įsteigė bažny
čią šv. Onos) ir Julijoną.

Vytautas buvo nedidelio augalotame, bet gražaus stuo
mens ir veido, barzdos ir ūsų nenešiojo. Budą turėjo gaivų, 
buvo energiškas ir karštas, darbštus, mylėjo iškilmes. Papras
tai gyvendavo Trakuose, d varas-gi jo buvo didelis ir puikus; 
jis labai mėgo mokintus žmones ir duosningai juos apdovano
davo. Graži kalba jam labai patikdavo, bet gražių žodžių tuš
čiai ištartų arba ištartų blogame reikale nemėgdavo, ir kada 
sykį prieš jį kiti gyrė iškalbumą vieno magnato, jis atsiliepė: 
„velyčiau ne teip švelniai kalbėti, bet teisybę”. Mokėjo kalbas

1) Staigus įsirgimas, įnirtis ant rankų Jagėlos ir Olesnickio, pažadina 
nepasitikėjimą, ir noroms nenoroms ! ietuviarns prisimena skiepas Krėvoje 
15 d. rugpjūčio 1382 m. ir palocius Trakuose 27.(1. spalių 1430 m...........
Teip rašo vienas lietuviškas istorikas.

(Toliaus bus),
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Vienybe
sirašyt prie unijos, jiepatpsne 

■pasijustų, kaip smarkiai padi 
dintų uniją.

i Yra tai stebėtinas daigtas, 
|kaip tai sykį pradėta unija 
greitai auga distriktuose, ku
rie pirmiau nįprigulėjo prie 
unijos. J uo inteligentiškesniais 

nariams padaryti gerą darbą įmonės dmosi, ’tuo apšviestos 
unijai ir sau patiems tuo pačiu njai8 tampa, juo aiškiau jie

Dabar yra laikas 
organizuotis.

Prigulinti prie unijos dabar gali su
šelpti savo vientaučius neprigulin

čius prie unijos.

Dabar pr.a laikas unijos są-

Lietuviškus advokatas,
Tarnas Butkevyčius iš Nanticoke, 

3a. pabaigęs universitetą atidarė of
isus Šiose v'etose: 16 N. Eranklin 

str. Wilke>-B trre, Pa- ir 3 Keyston 
31d<r Nmtieoke, Pa. Lietuviai ku- O
rie turėsit kokį reikalą, kreipkitės 
oas savo tai tietį Tarną Butkevyoių.

unijai ir sau patiems tuo pačiu nja"is tampa, juo aiškiau jie 
tarpu. Dabar yra tik-ką po per mato, kaip neatbūtinai yru rei- 
galei, kurią uniją turėjo mink- į kalingu prigulėti prie unijos 

jei nori turėti atsakantį uždar
bį ir at?al:ačiaSj darbo išlygas. 
Kad klauso pasakojimų kitų 
datyrimo, kad jie skaito, ką 
unija yra padarius ir ką gero 
dabar daro, jie supranta jog 
be unijos jie butų visai be j a- 
jiegų, o su ja yra galingi. At- 
skyrium jie nieko negali pada
ryti, kad priversti < peratorius 
pripažinti fakt^, jog operate- 

kad pradėti kol į riaj ga|i reikalauti prekės už 
Įsavo auglį, žmonės turi tiesą 
i seikalanti prekės už darbą,ku- 
1 riuo anglis yra kasama.

šiosios anglies apskričinose, ir 
visi mainų darbininkai, kurie 
ten buvo ir į ten keliauja, kal
ba apie pakėlimą mokesties, 
unijos iškariautos.

Dabar daugelis mus tautie- 
č ų atvažiuoja iš užmarės į šią 
šilį, kad užimti angliakasyklo- 
s; vietą tų,kurie susirinkę čion 
kiek grašio, grįžta į Lietuvą 
arba išvažiuoja į kitas šios ša-1 
lies vietas

Ant tų naujai atvažiuojan
čių pirmi apsireiškimai visados; 
daro smarkų įspūdį ir jienrs

Teatrus ir Balius.

Negalėjo dirbt.
Ponas F. Kolacek,iš Mount Calm, 

Tex , papasakoja savo nelaimes, ku
rios jį pasiekė nepersenei. “Aš pra
neša ji.ms, kokis nepaprastas trauki
mas pradėjo traukti mano kojas, o 
tolyn ir rankas, ypač prieš permainą 
cro, i
dėjau vartoti Trinerio y
Kartujį Vyną ir pasekmės buvo ge
ros. Sunaudojus keletą bonkų visai 
pradingo traukutis; todėl aš rodi j u 
kiekvienam sergančiam tas gyduoles 
naudoti.” Sz;s žmogus .turėjo reu
matizmą ir Trinerio Amerikoniškas 
Kartusis Vynas išgydė jį 
varinėja kraują ir šutei k ii 
vybę visam kuriui. Je 
kraujo, stiprių nervų, sti 
jimO, tvirtų muskulų, geros sveika
tos, tegul naudoja Trinerio Aįmeri- 
konišką Eliksyrą Kartai i <r

Gaunamas visose aptiekoie arba 
pas pabrikauią, Joseph ’ 
S. Ashland Ave., Chicago, .111.1-

J on Wasczila,
Pasiuva puikiai drabužius ant vi

sokių madų, kaip vyrams teip ir mo
terims siutus.

Reikale meldžiame tautiečių atsi
lankyti ir persitikrinti iš musų dar
bo gerunio.

Jonas Vasczila
E. 14 st. and Walnut st.

BERWICK, PA.

ca-r'Eixxia.tiJs.ei
angi/škos kalbos su ištarimu kiek-

Į vieno žodžio ietuviškai—sekančiai 
book (buk), knyga, ice ^ais), ledas 
ir t. t.

Knyga apdaryta, 174 puslapiai su
* v. j • •** . * -V

.bnerikomšką Pinigus geriausia yra prisiųsti per 
! „Postai Money Order”, ant adreso:

P M1K0LA1N18,
P* O. I1OX15, Station. D.,

New York City.

------ LIKTUV18KA8 KRIAUCIU8-------

Kaz. Milišauskas
285 E. Market at. Whkes-Barre, Pa.

Padaro steliuotus siutus paga, 
naujausią madą, puikiai tinkamusl 
drūčiai ir už prieinamą prekę. Senus 
siutus pertaiso ir iščystyja. Darbas 
visadosatsakantis kiekvienam patiks.

ir negalėjau dirbti. Tuoj aš pra- jprisiuntimu $1*25*

, nes jis iš- 
a naują gy- 

stoktti tyro 
praus sudė-

siaus Vyno.

Trineif, 799

Newark, N. J. Parengė at
stovai visų dravgytčių ir kuo
pų, bus lošiama ,,Amerika 
Pirtyje”. Komedijų 3 atiden- 

Įgimuose, tarpe atidengimų bus 
A įsi bus

Naujas Telephonas No 8208.

Jonas Dzedolikas
LIETUVIŠKAS GR

yra svarbus dalykas tuoj prisi
dėti prie angliakasių unijes. 
Tokiu budu nebūt jokio sun
kumo ne tik padidinti uniją 
tuose distriktuose, kur jau ji 
yra, bet ir praplatint ją į gre
ta esančius distrikun, kur d a 
jos nėra.

Ir vėl tuose distriktuose,kur dainos ir monologai.
. . . i •’ °da nėr unijos, yra mainierių, su bato j 19-tą Gegi žo 1906 m 

kurie jau nuo seniai trokštų 
prisirašyt prie unijos, bet kurie 
neturėjo tiek energijos, kad 
pakilti ii1 susiorgan zuoti. Da
bar per mokesties pakėliną, 
kūjį angliakasiai įgijo per uni 
ją, tie neprigulinti prie unijos 
V) rai gavo truputį įkvėpimo, 
be kurio jie negalėjo pirmiau 
pradėti organizuotis ir paskui 
naudotis iš prigulėjimo prie 
unijos. Viskas, lo daugel ui š 
jų reikia, tai tik truputis para
ginimo. Jei tik kurie iš anglia
kasių, turėjusių nau lą iš pi i- 
gulėjimo prie unijos biskį pa
sidarbuotų ir savo tautos žmo
nėms neprigulintiems parodytų 
kad jau yra laikas visiems pri

Svetainėje Wivfeinanus, 209 
Ferry sir. Pradžia 7:30. Įran
ga 25c. ir 35 centai. Paskir

stas pelnas revoliucijos 
lama.

v
c

A BŪRIUS, 
karietos ant 
eseilių 
otų vi ų 
rikštynų 
ui ir t. t.

■ . . ■ ■

Nerviszki Vyrai.
Vyrams relkalaujantioms pagalbos prisiimsiu 

kopija garsaus recepto dykai. Nė O. O. D.
no apgavingiie vaistus, tiktai receptą.

Perskaitykite ežia pasarga 
ATSARGIAI.

Szl paearga yra vyrama sugriautos nervisz- 
koe sistemos, kurie per savo jaunystes klaidas ja 
papilde Klausykite mano patarimo. Sustokite 
bandė patentuotus apgavlngue vaistus, elektrlsz- 
kus diržus, “specialistus” ir kitus netikusius be 
vertes gydymus. Nuo diržu nepagysite o nuola- 
tat vartodami vaistus sunalkysito pilvo žlebczio- 
jlma, uZnuodinsite visa sistema ir padarysite su' o 
lig * neirzap don a.

i aez kentėjau savo jaunystes klai
das, nerviazkuma, naktinius tekėjimus, stoka 
vyriezkumo, silpna atminty, stoka ambicijos, ne
ramumą, gėdingumą, strėnų skaudejlma, viratiny 
nusilpimą ir tt. kaip vaikezas pirkau ir vartojau 
visokias patentuotas gyduoles ir viską ka tik isz- 
girdes. A'nt galo buvau priverstas važiuoti in 
Europa pageliais jieszkot pas garsu daktara, kurs 
mane ir iszgyde.

To daktaro receptą, pagal kuri man valetai bu
vo užraszyti, aez ir dabar turiu pas save. Kaip 
tai sunku yra pagyti nuo tu ligų aez žinau iez pa
tyrimo, todėl aez noriu ir kitus pagelbsti. Kas 
man apraszye savo liga, asz jam pasiimsiu užpe- 
czetytame laiezke Uyf-ecepto kopija su patarimais 
dykai. Aez jau gainu szimtus laiezku iaz visu 
szics szuUes kraszPi nuo vyru, kurie raszo kad 
imdami vaistus pagal szy receptą visiszkal pagi
jo, teip e ir asz.

Recepte užraszyti stiprus bet nevodingi vais
tai ir temptas teip paraezytas kad valetus galima 
gauti kiekvienoje geroje aptlekoje už mažus pini
gus. Gave receptą, jei nenorėsite patys eiti in 
aptieks (ižetoliuot vaistus, tat paraszykite man, o 
asz jum4 juos ežia Chicagoje pasini pinsiu ir pri
siimsiu. Asz no’uncziu C.O. D. kad lezvliioti nuo 
jus pinigus, arba parduoti jumis vaistus, kuriu 
jus nenqrite Jeigu patemysite mane kame nore 
neteisingu, galite tai pagarsyti szitamo pa-zlame 
laikraszityje.

8zi pasarga gal nebus daugiau garsinama, tai
gi raezfklte man sziandien, o gausite to recepto 
kopija it reikalingus patarimus dykai tuojau. Szy 
paslulij|ma asz galiu atiktl be jokiu jums kasztu.

Adresuokite:

C. Bentson, P. B. Box 655, Chicago, 111,
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Komitetas.

Parduodu kriaučiskus 
įrankius.

Ant pardavimų kriauciaus rakan
dai, gera vieta lietuvio apgyventa, 
"darbas gerai eina, 3 kriaučiai dirba. 
Priežastis pardavimo dėlei nesveika
tos išvažuoju i seną kontrę,parduodu 
pigiai už šimtą dolerių.

G.S evens
607 N. Main st.

Montello, Mass.

tuviška ko-

■ų farma už 
$1000, 199 

33 akrų far-

Farnios ir darbai!
New Yorko Stėite lie 

lior.ija da turi jie kolias-dėšimtis 
farmų ant pardavimo, nekuriu pre- 
kias čia įdeda m: 40 ak
$800, 99 akrų farma už 
akrų f irma už <$1650, 1 
ma už $1700 ir kitės vilos fanuos su 
trioboms reikalingoms 
parsiduoda ant lengvų 
dėl artesnių žinių rašj 
nykščius lietuviui farir 
m i už 2c. markę dėl ats 

GĘO. K LEE K
Pool v

ukinįkystei, 
išmokesčių, 
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